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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO  DI 
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-GGR/02 – GEOGRAFIA 
ECONOMICO POLITICA  - FACOLTA’ DI ECONOMIA - INDETTA CON  BANDO D.R. N. 
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VERBALE N. 3 

 
VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 
Il giorno 28 il mese settembre 2006, alle ore 09,30. presso il palazzo del Rettorato sito in Via De 
Sanctis, dell'Università degli Studi del Molise, si è riunita, presente al completo, la Commissione 
giudicatrice  della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 583  del 
07/04/2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 29 
del 12/04/2005, composta dai seguenti Professori: 
 
⇒ Componente designato  Prof.  Filippo Bencardino (Presidente) 
⇒ Componente eletto  Prof.  Francesco Citarella 
⇒ Componente eletto   Prof.  Pio Nodari 
⇒ Componente eletto  Prof. Gaetano Sciuto 
⇒ Componente eletto  Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   

(con funzioni di segretario verbalizzante) 
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CANDIDATO: VITTORIO AMATO 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Si  è laureato in Scienze Politiche nel 1986 con tesi di argomento geografico presso l’Università di 
Napoli “Federico II” con il massimo dei voti e la lode. 
Ha frequentato  nel 1987 il “Master di Sviluppo Economico” presso l’Istituto Tagliacarne di Roma; 
ha svolto presso il Formez un periodo di stage e successivamente di ricerca sul sistema industriale 
del Molise. Nel 1898  è risultato vincitore di una borsa di studio biennale del CNR; nel 1992 è  
risultato vincitore di un concorso per ricercatore universitario ( settore MGGR02) presso la Facoltà 
di Scienze Politiche dell’ Università “Federico II di Napoli”. Presso la stessa Università nel 2001 è 
stato inquadrato come professore associato. Ha ricoperto precedentemente incarichi di 
insegnamento (Anni acc. 1998-99/2000-2001). E’ autore di numerose pubblicazioni,  anche se ai 
fini del presente concorso presenta una selezione di dieci titoli (come previsto dal bando). 
I suoi interessi di ricerca sono  rivolti alla interpretazione geografica della questione meridionale, 
allo sviluppo sostenibile, ai problemi urbani e industriali del Mezzogiorno. Più recentemente il 
candidato ha affrontato problematiche connesse ai processi di globalizzazione ed ai conseguenti 
assetti geoeconomici con risultati che dimostrano il conseguimento della piena maturità scientifica. 
Pertanto, considerati i titoli, il curriculum e le pubblicazioni, il candidato è ampiamente meritevole 
di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.  
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nato a Napoli il 10 Febbraio 1964, si è laureato in Scienze Politiche presso l’Università degli Studi 
di Napoli “Federico II” nel 1986. Presso la stessa Facoltà del medesimo Ateneo ha assunto le 
funzioni di ricercatore per il SSD M06B Geografia economico-politica dal Marzo 1993; ha 
ricoperto per supplenza l’insegnamento di Geografia politica ed economica di stati e grandi aree 
dall’A.A. 1998-1999 all’A.A. 2000-2001; svolge le funzioni di professore associato di Geografia 
economico-politica dal Novembre 2001. Inoltre, nel Febbraio del 1987 ha vinto una borsa di studio 
per la frequenza del “Master di Sviluppo Economico” presso l’Istituto Tagliacarne di Roma e nel 
Novembre del 1989 è risultato vincitore di una borsa di studio biennale del CNR. 
L’elenco delle pubblicazioni da lui prodotte include otto volumi (di cui due in collaborazione ed 
uno a cura di), cinquanta titoli tra saggi, articoli ed atti di congressi e/o convegni, solo in parte 
pubblicati in ambito editoriale geografico. La produzione complessiva mostra, inizialmente, un 
interesse per gli studi relativi all’economia e all’assetto del territorio e dell’ambiente; poi, per 
l’interpretazione geografica della questione ambientale, per la sostenibilità dello sviluppo, per i 
problemi urbani e industriali del Mezzogiorno; in anni più recenti, per i processi di globalizzazione 
e per gli assetti geoeconomici che ne derivano, tematiche strettamente congruenti con le discipline 
ricomprese nel SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica. 
Ai fini della valutazione comparativa, il candidato ha selezionato dieci pubblicazioni che riguardano 
essenzialmente aspetti e problemi legati all’ambiente, alla geopolitica (Cina, Europa dell’Est, 
Bacino del Mediterraneo, globalizzazione) e allo sviluppo locale. La produzione scientifica mostra 
coerenza e continuità temporale nell’attività di ricerca, un graduale affinamento metodologico, 
suffragato da capacità espositive, ed un raggiunto grado di maturità scientifica.  
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Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, il candidato è pienamente meritevole di essere preso in 
considerazione ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Scienze Politiche presso l’Università degli Studi di Napoli 
“Federico II”(110 e Lode) ed attualmente è “professore di ruolo di seconda fascia confermato” 
(S.S.D. M-GGR/02) in servizio presso la Facoltà di Scienze Politiche sempre della citata Università. 
Dopo la Laurea ha partecipato ad un Master di Sviluppo Economico presso l’Istituto Tagliacarne di 
Roma, comprendente anche uno stage presso il FORMEZ. La collaborazione con il FORMEZ è poi 
continuata nel biennio 1988-89. Successivamente ha vinto una borsa di studio biennale del CNR. 
Nel marzo del 1993 prende servizio come “ricercatore” sempre presso la Facoltà prima citata. 
Dall’a.a. 2002/03 è membro eletto del Senato Accademico dell’Università di appartenenza ed, 
inoltre, ha svolto altre importanti funzioni istituzionali. 
Per quanto concerne l’attività didattica, iniziata già nel periodo di “ricercatore”, è stata piuttosto 
intensa, riguardando corsi d’insegnamento (“Geografia Politica ed Economica di Stati e Grandi 
Aree”), esercitazioni, seminari, assistenza a studenti e laureandi, ecc.. Dopo la presa di servizio 
come “professore associato”, gli è stato assegnato l’insegnamento di “Geografia delle Relazioni 
Internazionali” nel Corso di Laurea in Scienze Politiche e Relazioni Internazionali, mentre 
successivamente ha tenuto corsi di “Geografia Politica ed Economica” e “Geoeconomia”, oltre a 
lezioni a corsi di Master. 
Piuttosto ampia ed interessante appare la produzione scientifica del candidato: 9 volumi (tra cui un 
compendio statistico) e 50 tra articoli, saggi ed atti di congressi e convegni. Le linee di ricerca 
scientifica del candidato spaziano dall’interpretazione geografica della “questione ambientale”, alla 
sostenibilità dello sviluppo ed ai problermi urbani ed industriali del Mezzogiorno, mentre più 
recentemente ha manifestato grande interesse per i processi di globalizzazione e per gli assetti 
geoeconomici da essi derivanti. Inoltre, ha partecipato attivamente a numerosi gruppi di ricerca 
nazionali, ma non solo, nell’ambito del MURST, del CNR, dell’A.Ge.I., di singole Università e di 
altre strutture scientifiche  
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta sei volumi, di cui tre a suo 
nome, due in collaborazione e, infine, la cura di uno collettaneo, due articoli su rivista ed altri due in 
volumi curati da altri autori. In questi lavori, il candidato dimostra la buona conoscenza delle 
discipline e delle teorie geografiche e soprattutto delle relative metodologie di ricerca scientifica. 
Emergono i volumi su i “Nuovi scenari della globalizzazione”, in cui l’Autore cerca una sintesi su 
un tema di grande attualità in questo momemto storico, e su “La rivalorizzazione possibile. L’Area 

torrese-stabiese tra dismissioni e nuova progettualità” (assieme a F. Pollice), che sembra una 
monografia tradizionale, ma con un’analisi approfondita e moderna su di un’area che rappresenta un 
laboratorio per molteplici sperimentazioni. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della partecipazione a 
gruppi di ricerca locali e nazionali, dell’intensa e proficua produttività scientifica in generale e dei 
lavori presentati per la valutazione comparativa, il cui giudizio molto positivo è stato espresso più 
sopra, si ritiene il candidato ampiamente maturo ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Ricercatore dal 1993 e Professore Associato dal 2001, ha svolto una variegata e continua attività di 
studio e di ricerca dal 1987, mai interrotta, su territorio, ambiente, sviluppo, rischio, 
globalizzazione, ecc. La produzione realizzata, pienamente congruente con il settore scientifico 
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disciplinare del presente concorso, ha avuto buona diffusione nella comunità scientifica 
disciplinare, è sorretta da una metodologia coerente ed efficace, porta un contributo originale alla 
ricerca geografica e mostra il raggiungimento della piena maturità scientifica. Si ritiene, pertanto, 
considerati anche i titoli ed il curriculum, il candidato sicuramente meritevole di essere preso in 
considerazione ai fini del presente procedimento di valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica emerge come il 
candidato presenti un’attività di ricerca intensa e di grande interesse prevalentemente su quattro 
linee tra loro strettamente integrate, che emergono in modo evidente sia dai titoli, sia dalle 
pubblicazioni, sia dai seminari e convegni. Il percorso scientifico, di buon rigore metodologico, è 
chiaramente improntato ad una progressiva selettività e approfondimento all’interno di tematiche 
geo-ambientali e in parte geo-economiche che costituiscono la base del percorso caratterizzato da 
forte continuità temporale della produzione scientifica e coerenza anche in relazione all’evoluzione 
delle conoscenze nello specifico settore disciplinare. 
La partecipazione a gruppi di ricerca nazionali pone l’attività scientifica del candidato allineata con 
il quadro delle pubblicazioni anche se non si rilevano particolari ruoli di coordinamento o 
coinvolgimenti strutturati in gruppi di ricerca stranieri (se si esclude l’edizione italiana del lavoro di 
ricerca condotto dal Climate Action Network). 
La fase iniziale dell’attività scientifica e di ricerca fornisce le coordinate di un percorso che sarà 
seguito nel corso degli anni e che permette di valutare con estrema positività la solidità e la 
robustezza del backgroud culturale nel campo della geografia economico politica su cui si basa 
anche la produzione scientifica più recente del candidato, con attenzione ai processi storici ed alle 
problematiche aperte alla programmazione dello sviluppo. La produzione scientifica ampia e 
congruente con le discipline ricomprese nel settore scientifico disciplinare della geografia 
economico politica, denota un buon rigore metodologico che garantisce buona rilevanza scientifica 
della collocazione editoriale delle pubblicazioni ed una diffusione molto buona all’interno della 
comunità scientifica. I lavori in collaborazione incidono solo marginalmente sul quadro delle 
pubblicazioni e sono comunque coerenti con l’attività di ricerca del candidato. L’ampia 
partecipazione a convegni anche internazionali completano un giudizio di complessiva maturità. 
Di conseguenza, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla Commissione per la valutazione 
del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene il candidato sicuramente meritevole di 
essere preso in considerazione ai fini del presente procedimento di valutazione comparativa. 
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CANDIDATO: MARGHERITA AZZARI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in lettere nel 1980 presso l’Università di Firenze, è ricercatore universitario dal 1983 al 
2001 e poi professore associato presso l’Università di Firenze. 
Dai titoli scientifici  emerge che l’interesse della candidata è particolarmente rivolto all’analisi dei  
paesaggi, ai beni ambientali e culturali della Toscana,  alla cartografia, dimostrando buone capacità 
di ricerca che lasciano intravedere notevoli potenzialità per futuri progressi anche sul piano teorico-
metodologico. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a Carrara il 19 Giugno 1956, si è laureata nel 1980 in Lettere e Filosofia nell’Università degli 
Studi di Firenze, dove nell’Ottobre 1989 ha iniziato l’attività di ricercatore. Avendo conseguito nel 
Luglio del 2000 l’idoneità nella procedura di valutazione comparativa per professore universitario 
di II fascia per il SSD M-GGR/01 Geografia, presso il medesimo Ateneo, svolge le funzioni di 
professore associato di Geografia applicata (SSD M-GGR/02) dall’Ottobre 2001.  
Nel curriculum scientifico ha elencato per il periodo 1982-2005 ottanta pubblicazioni (di cui venti 
in corso di stampa) che trovano, in parte, collocazione editoriale in ambito geografico. La 
produzione scientifica spazia dai problemi della tutela dell’ambiente alle dinamiche demografiche, 
dalla didattica della geografia alla geografia storica, dalla storia della cartografia alla cartografia 
automatica e ai GIS. 
Ai fini della valutazione comparativa, la candidata ha selezionato dieci pubblicazioni che 
riguardano soprattutto tematismi afferenti alla geografia rurale e alla geografia della popolazione; la 
predisposizione di strumenti didattici mediante l’uso della cartografia, dell’informatica e dei sistemi 
informativi geografici; gli studi sulla ricostruzione dei passati assetti territoriali della Toscana e sui 
beni culturali. Si tratta in genere di lavori di mole modesta che non riescono ad esprimere a pieno la 
personalità scientifica della candidata, la quale, salvo pochi scritti, è tutta rivolta verso aspetti e 
problemi rientranti nel campo e nel dominio scientifico-disciplinare del raggruppamento M-
GGR/01 Geografia. 
Pur con questi rilievi, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la 
valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata può essere presa in 
considerazione ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Lettere (110 e Lode) presso l’Università di Firenze ed 
attualmente è “professore di II fascia” (M-GGR/01) in servizio presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università di Firenze. Dopo la laurea è stata insegnante supplente di Lettere presso 
alcune scuole medie inferiori (1980-1983). Nel 1983 prende servizio come “ricercatore 
universitario” presso l’Istituto di Geografia Interfacoltà dell’Università di Firenze.   
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo l’associazione le è stato assegnato come titolarità il 
corso di  “Geografia Applicata” del SSD M-GGR/02 e segue anche il laboratorio di Sistemi 
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Informativi Geografici. Ha cominciato l’attività didattica nel 1993 ed ha tenuto corsi di 
“Geografia”, “Applicazioni di Geografia” 
Tra i 10 lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta un volume in 
collaborazione, le note introduttive di un altro volume di altri due autori, un fascicolo di 
“Geostorie” con la sua Introduzione e cura, la cura dell’Atlante GeoAmbientale della Toscana, due 
articoli in volumi di altri autori, la cura di quattro CD-ROM su articoli di atti di convegni, in cui 
dimostra la buona conoscenza delle discipline e delle teorie geografiche e delle relative 
metodologie. Complessivamente il giudizio è pienamente positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della intensa produttività 
scientifica in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, i cui giudizi positivi 
sono stati già espressi, si ritiene la candidata sicuramente matura ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
La candidata dopo avere insegnato discipline letterarie nella scuola secondaria risulta inquadrata 
come ricercatore e successivamente (2001) come Professore Associato. La produzione scientifica è 
abbastanza variegata e si riferisce in particolare al territorio toscano nella sua evoluzione (dinamica 
geostorica, demografica anche con procedure GIS). Non mancano lavori di geografia rurale, 
dell’emigrazione e della organizzazione territoriale. Le ricerche sono congruenti con il settore 
scientifico disciplinare del presente concorso e i risultati, che hanno trovato buona diffusione nella 
comunità scientifica, evidenziano buona capacità metodologica ed espositiva. Si ritiene, pertanto, 
considerati anche i titoli ed il curriculum, la candidata abbastanza meritevole di essere presa in 
considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica emerge come 
la candidata sviluppi nel corso degli anni la propria produzione scientifica nei campi classici della 
geografia (geografia storica, cartografia, dinamiche demografiche) con un taglio orientato ai 
processi storici in cui sono coniugati lo studio delle dinamiche geo-economiche e geo-ambientali e 
sistemi informativi geografici che conferiscono all’attività di ricerca della candidata ed alle sue 
pubblicazioni un giudizio complessivamente positivo.   
L’ampia partecipazione a gruppi di ricerca - che ha come sbocco naturale le numerose e articolate 
pubblicazioni - sia come ricercatrice, sia come coordinatore, si struttura applicando anche metodi e 
tecniche innovative. Le pubblicazioni – soprattutto quelle del periodo 2001-2005 – denotano una 
accettabile originalità e innovatività nel coniugare approcci squisitamente geografici con metodi e 
tecniche innovative, anche se va sottolineato come la produzione sia prevalentemente orientata su 
tematiche rientranti nel campo scientifico e disciplinare del raggruppamento M-GGR/01. 
All’attività di ricerca la candidata coniuga un’attività didattica nelle discipline geografiche anche in 
Corsi di perfezionamento e in Master sui temi specifici di propria competenza. Da sottolineare 
anche l’intensa partecipazione a convegni, congressi, seminari caratterizzata da continuità 
temporale.   
L’apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione, numerosi ma equilibrati rispetto 
alla complessiva attività editoriale, sono comunque quasi sempre riconoscibili e valutabili 
Di conseguenza, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla Commissione per la valutazione 
del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene il candidato meritevole di essere preso in 
considerazione ai fini del presente procedimento di valutazione comparativa. 
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CANDIDATO: CARMEN SILVA CASTAGNOLI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in Materie letterarie presso l’Istituto Universitario Suor Orsola Benincasa di Napoli nel 
1967, è stata docente presso Istituti di istruzione secondaria ed ha svolto attività didattica come 
professore a contratto presso l’Università del Molise. Ha svolto anche attività di docenza in Corsi di 
formazione. Ha svolto attività organizzative nell’ambito di associazioni geografiche ed ha 
partecipato a numerosi convegni e seminari. 
Le pubblicazioni scientifiche sono prevalentemente rivolte all’analisi della realtà economico-sociale 
del Molise. La Candidata, pur avendo una qualche attitudine alla ricerca, non dimostra di possedere  
un impianto metodologico e capacità critiche adeguate, tali da consentirle di affrontare 
problematiche complesse, per cui non si ritiene possa essere presa in considerazione ai fini della 
presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a Castropignano (CB) il 9 Luglio 1944, si è laureata in Materie Letterarie presso l’Istituto 
Universitario Pareggiato di Magistero Femminile “Suor Orsola Benincasa” di Napoli nel 1967. 
Dall’A.A. 1999-2000 all’A.A. 2004-2005 è stata nominata docente a contratto di Geografia del 
turismo e di Geografia economica presso la Facoltà di Economia (Laboratorio della Didattica della 
Geografia) dell’Università degli Studi del Molise. Ha svolto per diversi anni scolastici docenza di 
Geografia del turismo nei corsi post-qualifica del Fondo Sociale Europeo “Progetto 92”, così come 
attività didattica, a vario titolo, su tematiche geografiche presso istituzioni pubbliche ed istituti di 
istruzione e formazione. 
La produzione complessiva annovera quarantuno pubblicazioni (tra cui non mancano scritti di 
carattere divulgativo) che trovano, solo in parte, collocazione editoriale in ambito geografico e 
testimoniano una netta predilezione per l’area molisana. Dalle dieci pubblicazioni presentate dalla 
candidata traspare uno spiccato orientamento verso i temi della geografia dell’agricoltura. 
Pur con molte perplessità, derivanti dalla tipologia dei lavori presentati, dalla mancanza di indagini 
di ampio respiro e dalla carenza di risultati di ricerca originali e congruenti con il SSD M-GGR/02 
Geografia economico-politica, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la 
valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata può essere presa in 
considerazione ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Materie Letterarie presso l’Istituto Universitario Pareggiato 
di Magistero Femminile “Suor Orsola Benincasa”, è stata docente di ruolo (a riposo) di Geografia 
Economica negli Istituti d’Istruzione Secondaria Superiore (dal 1973 al 1996; dal 1967 al 1973 è 
stata docente non di ruolo) ed attualmente è professore a contratto (Geografia del Turismo e 
Geografia Economica) presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Ha 
svolto svariate altre funzioni istituzionali. 
Per quanto concerne l’attività didattica, a parte gli insegnamenti nei periodi di ruolo e precedenti, 
vanno considerati i corsi tenuti a contratto presso l’Università del Molise, ma anche quelli, 
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complessivamente numerosi, del Fondo Sociale Europeo, della Regione Molise, dell’Università del 
Molise in collaborazione con altri Enti (Provincia di Campobasso, Azienda Speciale della Camera 
di Commercio di Isernia, ecc.). dell’IRRSAE Molise ed altri ancora.  
In merito alla produttività scientifica, la candidata ha pubblicato complessivamente 37 tra volumi, 
saggi, articoli, note e recensioni (più 4 in corso di stampa), da mettere in relazione con la lunga 
carriera scolastica ed universitaria. Le linee di ricerca più rilevanti, prevalentemente relative al 
Molise, riguardano le forme tradizionali del paesaggio e delle vie di comunicazioni e l’evoluzione 
degli spazi rurali in connessione con l’impatto turistico. E’ stata relatrice a numerosi convegni ed ha 
partecipato a gruppi di ricerca locali e nazionali (A.Ge.I., MIUR, CNR, ecc.). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta 10 articoli, pubblicati su 
volumi a cura di altri autori, dove dimostra limitate capacità di ricerca scientifica. Il giudizio 
complessivo è solo sufficiente. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produttività scientifica 
in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa e dei giudizi sopra indicati, si 
ritiene che la candidata possa essere presa in considerazione, pur con qualche difficoltà, ai fini del 
presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
La produzione scientifica della candidata, iniziata nel 1989, si riferisce prevalentemente al Molise e 
le tematiche di interesse si rivolgono all’agricoltura ed all’ambiente rurale, al paesaggio, al turismo, 
alle strutture urbane ed ai fenomeni culturali. I lavori sono attinenti al settore scientifico disciplinare 
del presente concorso e hanno avuto diffusione nella comunità geografica nazionale, coerente 
l’assetto metodologico. Considerati anche i titoli ed il curriculum, si ritiene la candidata meritevole 
di essere presa in considerazione ai fini del presente procedimento di valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli e dalla valutazione della produzione scientifica, si può rilevare come il 
percorso scientifico della candidata sia basato su una attività di ricerca focalizzata soprattutto sullo 
studio delle problematiche rurali ed ambientali, sul paesaggio, sul turismo, peraltro su  un contesto 
territoriale molto circoscritto (il Molise). 
L’attività didattica in ambito universitario si concretizza nell’ultimo quinquennio come docente a 
contratto prevalentemente di geografia del turismo che si collega tuttavia debolmente alla 
produzione scientifica e di ricerca, mentre di ridotta rilevanza sono le docenze in corsi di 
formazione. 
In questo ambito si colloca  anche la partecipazione a un numero non ampio di convegni nazionali 
che riprendono i campi di interesse della candidata.  
La produzione scientifica presentata mostra caratteri settoriali orientati sulla geografia rurale in cui 
non si individuano elementi significativi di originalità ed innovatività e di particolare coerenza con 
le discipline ricompresse nel settore scientifico disciplinare della geografia economica politica.  
Date le caratteristiche delle pubblicazioni, la rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle 
pubblicazioni e la loro diffusione all’interno della comunità scientifica non appare di particolare 
rilievo. 
Sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla Commissione per 
la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene che la candidata, pur con le 
limitazioni evidenziate, possa essere presa in considerazione ai fini del presente procedimento di 
valutazione comparativa. 
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CANDIDATO: FIORELLA DALLARI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in Lettere presso l’Ateneo di Bologna nel 1971 con il massimo dei voti e la lode, è stata 
prima borsista e contrattista, poi ricercatore universitario presso la Facoltà di Economia e 
Commercio dell’Università di Bologna, Facoltà presso la quale ricopre oggi il ruolo di professore 
associato non confermato per il settore MGGR02.  
E’ responsabile per la didattica degli insegnamenti di geografia tenuti presso la sede di Rimini. Ha 
ricoperto incarichi di tipo organizzativo. 
E’ autrice di numerose pubblicazioni e, ai fini del presente concorso, presenta una selezione di dieci 
titoli (come indicato dal bando). I suoi interessi scientifici riguardano la Geografia economico-
politica e privilegiano la Geografia del turismo e la Geografia regionale. Le ricerche più recenti 
riguardano le problematiche dei sistemi locali di sviluppo e le politiche territoriali. 
Per l’intensa attività scientifica e per gli impegni organizzativi volti a valorizzare le discipline 
geografiche la candidata si segnala come ampiamente meritevole di essere presa in considerazione 
ai fini della presente valutazione comparativa.   
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a Lizzano in Belvedere (BO) il 5 Aprile 1948, si è laureata in Lettere e Filosofia 
nell’Università degli Studi di Bologna nel 1971. Presso l’Istituto di Geografia Economica della 
Facoltà di Economia e Commercio dell’Università degli Studi di Bologna è stata borsista dal 1972 
al 1974; contrattista dal 1974 al 1981; ricercatore confermato dal 1981 al 2004. E’ professore 
associato non confermato nella Facoltà di Economia (Sede di Rimini) dello stesso Ateneo dal 2004 
per il SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica. Nella Facoltà di Economia dell’Università 
degli Studi di Bologna ha svolto attività didattica per supplenza e/o affidamento di Geografia 
economica, di Geografia applicata, di Geografia del turismo, di Geografia, di Cartografia 
computerizzata. Inoltre, ha svolto attività didattica in campo geografico (SSD     M-GGR/02 
Geografia economico-politica) presso il CISET della Facoltà di Economia dell’Università degli 
Studi di Venezia “Cà Foscari” e la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Bolzano 
(Sede di Brunico).  
L’elenco delle pubblicazioni da lei prodotte include settantasette titoli scientifici che trovano, in 
gran parte, collocazione editoriale in ambito geografico. In complesso, la sua produzione, tutt’altro 
che trascurabile, denota una costante progressione nella scelta dei temi, che spaziano dalla geografia 
del turismo alla geografia regionale e dalla geografia economico-politica allo studio dei sistemi 
locali, dei distretti industriali e turistici nelle regioni europee, delle politiche territoriali, del 
marketing urbano e territoriale e dei Geographical Information System.  
Ai fini della valutazione comparativa la candidata ha selezionato dieci titoli che riguardano, in 
particolare, l’evoluzione dei tipi di insediamento rurale, i centri storici ed i beni culturali, il turismo 
e le politiche di sviluppo locale. La sua produzione, regolarmente cadenzata, mostra impegno 
nell’attività di ricerca, nonché una padronanza sia degli strumenti metodologici tradizionali sia di 
quelli più recenti.  
Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata è pienamente meritevole di essere presa in 
considerazione ai fini del presente concorso. 
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Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Lettere e Filosofia (110 e Lode) presso l’Università degli 
Studi di Bologna ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia non confermato” (SSD M-
GGR/02) in servizio presso la Facoltà di Economia (Sede di Rimini) dell’Università degli Studi di 
Bologna. Dopo la Laurea è stata borsista ( 1972-1974) e contrattista (1974-1981) presso l’Istituto di 
Geografia Economica, mentre successivamente acquisisce il titolo di “ricercatore universitario” e 
nel 2004 diventa “professore associato”. Nel 1975 ottiene il Diploma della Scuola di 
perfezionamento in Geografia dell’Università di Bologna (70 su 70 e Lode). Ha svolto altri 
importanti incarichi e funzioni istituzionali per la sua Università. 
Per quanto concerne l’intensa attività didattica iniziata nel 1980, la candidata ha tenuto corsi presso 
le Università di Bologna, Venezia Ca’Foscari e Bolzano (Brunico) e nella Scuola di 
Perfezionamento in Geografia. In particolare ha tenuto (per supplenza o affidamento) corsi di 
“Geografia Economica”, “Geografia Applicata”, “Geografia del Turismo”, “Geografia”, 
“Cartografia Computerizzata” e “Attività di Simulazione Viaggi”. Dopo la presa di servizio come 
“professore associato” è responsabile didattica degli insegnamenti di “Geografia”, “Geografia 
applicata” (in italiano e inglese) e “Attività di simulazione viaggi”. 
La candidata presenta una produzione scientifica piuttosto ampia e diversificata, composta da 65 tra 
volumi, saggi, articoli e note (più 12 titoli in stampa o in bozza). Come si è detto, le linee di ricerca 
sono varie anche se prevalgono nettamente le voci relative al turismo nei suoi diversi aspetti. 
Importanti anche gli studi sul mondo rurale e sul paesaggio e non mancano le ricerche di geografia 
urbana e regionale. Inoltre, ha fatto attivamente parte (in qualche caso come responsabile 
scientifico) di gruppi di lavoro per l’attuazione di progetti locali, nazionali (Miur) ed europei 
(INTERREG). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta due volumi, ambedue in 
collaborazione, tre articoli su rivista e cinque articoli su volumi a cura di altri autori, dimostrando 
ottima conoscenza delle discipline geografiche e buona capacità di utilizzo delle metodologie di 
ricerca. Il giudizio complessivo è positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della partecipazione a 
gruppi di ricerca locali e nazionali, dell’intensa e proficua produttività scientifica in generale e dei 
lavori presentati per la valutazione comparativa, il cui giudizio positivo è stato espresso più sopra, si 
ritiene la candidata matura ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Ricercatore dal 1980 e Professore Associato dal 2004, ha ricoperto numerosi insegnamenti riferiti 
alla Geografia Economica. La produzione scientifica, interessante e variegata, si riferisce 
prevalentemente all’Emilia Romagna e si rivolge ai problemi urbani, alla sostenibilità ambientale, 
alla valorizzazione turistica, ecc.. I lavori portano un valido contributo alla ricerca geografica, 
mostrano coerente approccio metodologico e maturità scientifica, sono in linea con il settore 
scientifico disciplinare del presente concorso, vengono pubblicati in sedi ben conosciute dalla 
comunità scientifica e hanno buona diffusione. Si ritiene, pertanto, il candidato, considerati anche i 
titoli ed il curriculum, sicuramente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della 
presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Dall’analisi dei titoli e dalla valutazione della produzione scientifica, si può rilevare come la 
candidata presenti un percorso culturale e scientifico orientato essenzialmente su due temi 
strettamente integrati, il turismo e l’ambiente - collocati correttamente all’interno della più ampia 
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tematica dello sviluppo locale, che rendono l’attività di ricerca e la produzione scientifica 
caratterizzate da buona originalità e innovatività e supportate da un buon rigore metodologico. 
Su questa linea la candidata approfondisce anche campi strettamente connessi alle politiche urbane 
e territoriali come il marketing urbano, con uno sguardo sempre attento alla dimensione europea. 
L’interesse della candidata per la dimensione internazionale è evidente dall’attività di ricerca che è 
svolta non solo in contesti nazionali ma anche in ambienti internazionali. La collocazione 
internazionale emerge anche dall’intensa attività didattica in stretta connessione con alcune 
Università francesi e dal ruolo di partner scientifico di Programmi europei e di responsabile di 
borse di studio per numerose università francesi. 
Su questa base si innesta un’ampia produzione scientifica congruente con le discipline ricomprese 
nel settore scientifico disciplinare della geografia economico-politica, dotata di buona continuità 
temporale che delinea un percorso culturale e scientifico di buon livello, così come interessanti sono 
le pubblicazioni più recenti sui sistemi locali che si ricollegano agli scritti precedenti. 
La caratterizzazione tematica e scientifica della produzione editoriale e i ruoli assunti dalla stessa 
nell’ambito di studi e ricerche, permette di valutare gli apporti individuali nei lavori in 
collaborazione. 
Sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla Commissione per 
la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si può formulare un giudizio positivo 
e si ritiene pertanto che la candidata sia meritevole di essere presa in considerazione ai fini del 
presente procedimento di valutazione comparativa. 
  
 
CANDIDATO: MIRELLA LODA 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in Geografia presso l’Università di Trieste nel 1980, titolare di una Borsa di Studio 
quadriennale negli anni 1984-89, svolge in questo stesso periodo attività di ricerca presso il 
Geographisches Institut der Technische Universitat di Monaco, dove consegue anche un dottorato 
di ricerca. Dal 2002 è professore associato presso la Facoltà di Lettere dell’Università di Firenze. La 
sua attività di ricerca evidenzia l’interesse verso la Geografia sociale e verso la Geografia 
economica, con particolare riferimento alle relazioni tra commercio al dettaglio e spazio urbano, ai 
modelli di sviluppo turistico sostenibile, agli squilibri territoriali e alle politiche di sviluppo. I 
risultati conseguiti sono  molto apprezzabili sul piano metodologico ed evidenziano notevoli 
potenzialità, che lasciano prevedere  come la candidata possa in breve tempo raggiungere la piena 
maturità scientifica. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a Brescia il 7 Luglio 1955, si è laureata in Geografia presso l’Università degli Studi di Firenze 
nel 1980. Dal 1984 al 1989 è stata titolare di una borsa di studio quinquennale del Ministero della 
Pubblica Istruzione per attività di specializzazione presso università straniere. Nel 1989 ha 
conseguito il Dottorato di Ricerca presso il Geographisches Institut der Technische Universität di 
Monaco; dal 1989 al 1991 è stata professore a contratto presso il Geographisches Institut der 
Universität di Oldenburg. Dal 2001 è titolare del corso di Geografia sociale presso la Facoltà di 
Lettere dell’Università degli Studi di Firenze ed è responsabile del Laboratorio di Analisi e 
Documentazione Socio-territoriale del Corso di Laurea in Geografia umana e organizzazione del 
territorio. Nell’Aprile 2001 consegue l’idoneità a professore di II fascia in Geografia (M-GGR/01); 
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nel Luglio 2001 consegue l’idoneità a professore (Habilitation) di I fascia in Geographie presso 
Technische Universität di Monaco; nel Luglio 2002 supera la prima e seconda selezione per il 
concorso ad un posto di I fascia (C4 Professor) in Geographie bandito dall’Universität di Bonn; dal 
2002 a tutt’oggi è visiting professor presso la Stanford University (sede fiorentina), dove insegna 
Social Geography of Contemporary Italy. 
Ai fini della valutazione comparativa la candidata ha presentato dieci pubblicazioni, di cui tre 
volumi, una curatela e sei articoli, riguardanti varie tematiche tra le quali si segnalano il caso della 
normativa sulle acque nei sistemi produttivi locali, le diverse forme di turismo in Toscana, la 
struttura e le dinamiche del commercio nella città di Firenze, le nuove strategie di intervento 
pubblico nel Mezzogiorno.  
La produzione scientifica della candidata appare interessante e ben impostata nel SSD M-GGR/01 
Geografia, lo è meno in quello più propriamente geoeconomico a cui è connesso peculiarmente il 
presente concorso. In particolare, la candidata rileva sensibilità geografica, scrupolosa correttezza 
metodologica e molteplicità di interessi che l’hanno portata a partecipare a manifestazioni 
geografiche e a gruppi di ricerca sia in sede nazionale sia internazionale, nonché ad affinare 
progressivamente le sue capacità critiche su aspetti e problemi di tematiche afferenti al SSD M-
GGR/01 Geografia. 
Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata è da considerare ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Lettere (110 e Lode) presso l’Università di Firenze ed 
attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSS M-GGR/01) in servizio presso la 
Facoltà di Lettere dell’Università degli Studi di Firenze. Dopo la laurea ha ottenuto una borsa di 
studio quinquennale per attività di specializzazione all’estero, collabora con il Geographisches 
Institut der Technische Universität di Monaco di Baviera, dove nel 1989 ottiene il dottorato di 
ricerca. Successivamente diventa professore a contratto presso il Geographisches Institut der 
Universität di Oldenburg. Nel luglio del 2001 ottiene l’idoneità a professore di I^ fascia in 
Geographie presso la Technische Universität di Monaco. Svolge anche altre funzioni istituzionali. 
Per quanto concerne l’attività didattica, con l’associazione (ma anche prima) tiene il corso di 
Geografia Sociale presso la Facoltà di Lettere dell’Università di Firenze. Tiene per supplenza o per 
affidamento diversi altri corsi d’insegnamento. 
Buona anche la produttività scientifica, tenendo pure conto della sua permanenza all’estero. Le sue 
linee di ricerca hanno riguardato lavori di geografia sociale, di geografia economica (commercio e 
turismo) e di geografia della popolazione (migrazioni). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta quattro volumi, di cui uno 
in collaborazione, due articoli su rivista e quattro articoli in volumi a cura di altri autori. Da questi 
lavori si evince una buona propensione alla ricerca e una discreta capacità di utilizzo delle 
metodologie geografiche. Complessivamente il giudizio è positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica in Italia e all’estero, della 
produttività scientifica in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, si ritiene la 
candidata matura ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Dottore di ricerca e professore a contratto, consegue nel 2001 l’idoneità a Professore Associato e 
presenta un interessante percorso formativo e professionale in Germania. Le ricerche vengono 
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condotte con coerente metodologia e spunti di originalità e spaziano dalla politica ambientale, alle 
innovazioni territoriali, all’emigrazione, ai problemi dell’assetto urbano, non mancano, altresì, 
analisi sui sistemi territoriali locali e sulle problematiche del Mezzogiorno. I lavori sono pubblicati 
in sedi ben conosciute dalla comunità scientifica, hanno buona diffusione e sono congruenti con il 
settore scientifico disciplinare del presente concorso. Si ritiene, pertanto, considerati anche i titoli ed 
il curriculum, il candidato certamente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della 
presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum  e dalla valutazione della produzione scientifica, si può rilevare 
come la candidata presenti un percorso culturale e scientifico che ha numerosi elementi di interesse. 
L’attività scientifica e di ricerca, condotta con buona originalità, si focalizza sulle relazioni tra 
commercio al dettaglio e spazio urbano, sui modelli di sviluppo turistico sostenibile, sugli squilibri 
territoriali e sulle politiche di sviluppo, con una buona collocazione editoriale delle pubblicazioni e 
diffusione all’interno della comunità scientifica anche internazionale. Sul livello del percorso 
scientifico del candidato incidono in modo positivo il Dottorato di Ricerca conseguito nel 1989 
presso il Geographisches Institut der Technische Universität di Monaco e l’insegnamento presso il 
Geographisches Institut der Universität di Oldenburg come professore a contratto, che delineano 
una buona visione geografica delle tematiche unitamente ad una buona metodologia. Da 
sottolineare che la candidata ha conseguito, nell’Aprile 2001, l’idoneità a professore di II fascia (M-
GGR/01) e, nel Luglio 2001, l’idoneità a professore di I fascia in Geographie presso Technische 

Universität di Monaco. 
L’articolata produzione scientifica si sviluppa su tematiche quali la normativa sulle acque nei 
sistemi produttivi locali, il turismo in Toscana, la struttura e le dinamiche del commercio nella città 
di Firenze, le nuove strategie di intervento pubblico nel Mezzogiorno, più centrata sul settore 
scientifico disciplinare M-GGR/01 e meno nel campo disciplinare oggetto della valutazione 
comparativa.  
Sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla Commissione per 
la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene che la candidata possa essere 
presa in considerazione ai fini del presente procedimento di valutazione comparativa. 
 
 
  
CANDIDATO: ANGELA MARIANI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in Economia e Commercio, è attualmente professore associato per il settore scientifico-
disciplinare AGR/01 (Economia ed estimo rurale) presso la Facoltà di Economia dell’Università del 
Molise. 
Negli anni 1980-98 è stata ricercatrice presso la LUISS di Roma, Università presso la quale era 
stata negli anni precedenti titolare di assegno biennale di formazione scientifica e didattica. E’ stata 
titolare di diversi corsi universitari, riconducibili prevalentemente all’Economia agraria e 
all’Economia ambientale. Negli anni 1975-80 è stata cultrice della materia “Geografia economica” 
presso la LUISS di Roma. Ha svolto attività di coordinamento e di tipo organizzativo presso 
l’Università del Molise. E’ consulente dell’ENEA e del Ministero degli Affari Esteri. Presenta dieci 
pubblicazioni scientifiche dalle quali si evince il suo prevalente interesse per gli studi di Economia  
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agraria. Nel più recente lavoro, “La geografia della ruralità”, affronta problematiche relative alla 
marginalità e alle politiche di sviluppo rurale, mostrando un certo interesse per le problematiche 
territoriali.  Considerati i criteri di massima stabiliti dalla Commissione per la valutazione dei titoli, 
del curriculum e delle pubblicazioni, si ritiene che l’attività della Candidata  non appare congruente 
con il settore scientifico-disciplinare MGGR-02.  
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a San Paolo del Brasile l’1 Gennaio 1949, si è laureata in Economia e Commercio presso la 
Libera Università Internazionale degli Studi Sociali di Roma nel 1974. Dal 1974 al 1980 è stata 
titolare di un assegno biennale di formazione scientifica e didattica nella Facoltà di Economia e 
Commercio e dal 1980 al 1998 è stata ricercatore confermato presso la stessa Università. Nel 1998 è 
stata nominata professore associato nel SSD G01X, attualmente AGR/01, Economia ed estimo 
rurale presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Dall’A.A. 1992-2003 
ha ricoperto per affidamento la supplenza dei corsi di Economia agraria, Economia e gestione 
dell’azienda agraria e agroindustriale, Economia e politica agraria, Economia dell’ambiente, 
Economia agroindustriale presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise e di 
Economia dell’Ambiente presso la Facoltà di Scienze Politiche della Libera Università 
Internazionale degli Studi Sociali di Roma (1998). 
La candidata evidenzia le linee di ricerca perseguite che spaziano dalla lettura della geografia della 
ruralità, attraverso gli strumenti comunitari, al commercio elettronico dei prodotti agro-alimentari in 
Italia e nel Molise; ai sistemi di qualità nelle filiere agro-alimentari del Mezzogiorno, ed in 
particolare della Basilicata, Campania e Molise; alla struttura e alle dinamiche dell’industria 
alimentare italiana. In tali campi di ricerca presenta dieci pubblicazioni (nessuna collocata in ambito 
editoriale geografico) nelle quali si rileva la tendenza a trascurare quei riferimenti territoriali e 
concreti, che dovrebbero rappresentare i capisaldi delle discipline del SSD M-GGR/02 Geografia 
economico-politica. 
La sua produzione, particolarmente indirizzata su percorsi di studio specifici del raggruppamento a 
cui appartiene (AGR/01 Economia ed estimo rurale), non evidenzia spiccate competenze nel campo 
della Geografia economico-politica e, pertanto, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata non 
può essere considerata ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio (110 e Lode) presso la Libera 
Università Internazionale degli Studi Sociali di Roma ed attualmente è “professore di ruolo di 
seconda fascia confermato” (S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale”) in servizio presso la 
Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Dopo la Laurea ottiene un “assegno di 
ricerca” presso l’Istituto di Studi Economici della Facoltà di Economia e Commercio della LUISS 
(tra il 1974 ed il 1980) e successivamente prende servizio come “ricercatore” (tra il 1980 ed il 
1998). Sia prima che dopo la presa di servizio come “professore associato” la candidata ha svolto 
altre funzioni in campo universitario e non.  
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo essere stata “cultore della materia in “Geografia 
Economica” (1975-1980), la candidata ha tenuto diversi corsi d’insegnamento presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi del Molise (“Economia delle Aziende Agrarie”, “Economia 
Agraria”, “Economia e Gestione dell’Azienda Agraria ed Agroindustriale”). Dopo la nomina a 



 15

“professore associato”, oltre al corso di titolarità, ha avuto per affidamento interno anche altri corsi, 
come “Economia e Politica Agraria”, “Economia dell’Ambiente”, “Economia Agroindustriale”. 
Passando alla produttività scientifica, la candidata fornisce l’elenco delle 10 pubblicazioni (una in 
tre parti) che vengono sottoposte alla valutazione comparativa. Le linee di ricerca che appaiono 
dalle pubblicazioni presentate riguardano essenzialmente l’agricoltura nei suoi diversi aspetti. Si 
distinguono in parte l’ultimo lavoro pubblicato (“La geografia della ruralità”) e soprattutto l’articolo 
sulla raffinazione del petrolio. La candidata ha fatto parte di alcuni gruppi di ricerca locali 
(dell’Università del Molise) e nazionali (CNR). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta cinque volumi, di cui due 
a suo nome, due curatele (una in due parti) ed una a due nomi, un articolo su Rivista, un articolo in 
Atti di convegno, un fascicolo a suo nome e due “Quaderni di Studi Economici” (Collana di 
pubblicazioni del Dipartimento di Scienze Economiche, Gestionali e Sociali), di cui uno a doppio 
nome ed uno, diviso in tre parti, a cura della candidata. Di questi titoli, ben sette non appaiono 
rientranti nelle discipline geografiche, ma piuttosto in quelle economico-agrarie, fatto questo 
piuttosto evidente soprattutto analizzando le metodologie ed il taglio scientifico utilizzati. Qualche 
limitato spunto si può trovare nei due articoli. Il volume “La geografia della ruralità” presenta 
aspetti di analisi territoriale, inseriti in un contesto essenzialmente economico-agrario e 
complessivamente di limitata rilevanza. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produttività scientifica 
in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa ed, inoltre, delle valutazioni 
contenute nelle diverse parti di questo giudizio, si ritiene che la candidata non possa essere presa in 
considerazione ai fini del presente concorso di “Geografia Economico-Politica” SSD M-GGR/02. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
La candidata presenta una notevole attività di collaborazione con Istituzioni pubbliche 
accompagnata da impegno nella ricerca e nella didattica. Ricercatore dal 1980 e professore 
associato dal 1998 (settore AGR/01), ha svolto negli ultimi cinque anni, come mostrato dai lavori 
presentati, una continua attività di ricerca scientifica con specifico riferimento alla ruralità ed ai 
sistemi agricoli. La produzione realizzata nel complesso non appare congruente con il settore 
scientifico disciplinare del presente concorso. Si ritiene, pertanto, che la candidata non possa essere 
presa in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica, emerge come 
la candidata abbia sviluppato la sua attività scientifica e di ricerca su linee che – se si eccettua 
quella più recente – si collocano in un ambito scientifico e disciplinare che solo marginalmente può 
essere direttamente ricondotto al quadro concettuale, metodologico, culturale della geografia e in 
particolare a quello della geografia economico politica: ci riferiamo in particolare alle linee di 
ricerca approfondite dalla candidata relative al commercio elettronico dei prodotti agro-alimentari, 
ai sistemi di qualità nelle filiere agroalimentari del Mezzogiorno, alla struttura dell’industria 
alimentare italiana e alla sua evoluzione regionale.  
La produzione scientifica indirizzata su linee caratteristiche del raggruppamento a cui appartiene 
(AGR/01 Economia ed estimo rurale) denota un background culturale di derivazione non geografica 
che incide sull’approccio metodologico complessivo. 
La recente pubblicazione (2005) “Geografia della ruralità” più direttamente riferibile al settore 
scientifico in oggetto, evidenzia nell’impostazione una non adeguata sedimentazione e una non 
completa maturità della metodica geografica. 
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Anche l’attività didattica - se si esclude un breve periodo iniziale (1975-’80) in cui la candidata è 
stata cultore della materia in Geografia Economica - è orientata a tematiche non direttamente 
riferibili all’interno della geografia economico politica. 
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si rileva una scarsa 
coerenza dell’attività di ricerca riferita al settore disciplinare della geografia economico politica e 
ridotte competenze nel campo della disciplina oggetto della valutazione comparativa e, di 
conseguenza si ritiene che la candidata non possa essere considerata ai fini del presente concorso. 
  

   
CANDIDATO: LUCA MUSCARÀ 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureato in lettere presso l’Università Ca’ Foscari di Venezia, dottore di ricerca in Geografia 
Politica presso l’Università di Trieste, professore associato di Geografia economico-politica presso 
la Facoltà di Economia dell’Università del Molise dal 2001. 
Ha svolto una intensa attività didattica, è stato visiting professor in università straniere, ha 
partecipato a numerosi seminari, ha svolto attività di consulenza. 
La produzione scientifica si concentra essenzialmente su due filoni principali. Un primo filone 
riguarda le applicazioni dei sistemi informativi geografici,  del telerilevamento satellitare e delle reti 
informative all’analisi territoriale,  con risultati interessanti ed originali. L’altro filone riguarda  la 
storia del pensiero geografico, con particolare riferimento all’analisi del pensiero di Jean Gottmann. 
Quest’ultimo filone si è recentemente arricchito di nuovi studi, con i quali il candidato dimostra  
notevoli progressi sul piano dell’analisi teorica e della metodologia geografica. Per tali motivi il 
candidato merita di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nato a Venezia il 4 Novembre 1961, si è laureato nel 1985 in Lettere nell’Università degli Studi di 
Venezia “Cà Foscari”. Nel 1998 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Geografia politica 
presso l’Università degli Studi di Trieste. Nel 2001 è stato dichiarato idoneo al ruolo di professore 
universitario di II fascia per il SSD M06B Geografia economico-politica e dal 2002 ha prestato 
servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Ha svolto un’intensa 
attività didattica in ambito geografico, a vario titolo, in diverse sedi universitarie italiane e straniere 
ed ha partecipato in modo attivo a numerose manifestazioni geografiche con contributi scientifici. 
Le sue linee di ricerca spaziano dalla storia del pensiero geografico alla geografia economico-
politica, urbana e culturale in Europa e nel Mediterraneo, sino alle applicazioni dei Sistemi 
Informativi Geografici, del telerilevamento satellitare e delle reti informatiche alla geografia umana 
e alla geografia dell’ambiente.  
Il candidato elenca sessantasei pubblicazioni recenti, di cui sei traduzioni in italiano, e ne presenta 
dieci che coprono l’arco temporale 1998-2005 e sono dedicate al pensiero di Jean Gottmann, 
nonché alle problematiche di geografia politica, anche con l’ausilio dei GIS e di altre tecniche di 
rilevamento, elaborazione e restituzione dei dati, tematiche congruenti con le discipline ricomprese 
nel SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica. La multiforme attività del candidato, che rileva 
la tendenza a far prevalere il momento analitico-descittivo su quello dell’approfondimento dei 
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fenomeni studiati, manca di un consistente impegno sul campo o sui casi di studio, tale da garantire 
risultati di ricerca originali. La produzione non si completa ancora con un’opera di sintesi capace di 
far risaltare a pieno la personalità scientifica del candidato, il quale, tuttavia, si distingue per 
vivacità intellettuale e impegno, che fanno scorgere una positiva evoluzione degli interessi e un 
costante affinamento critico, anche nell’impiego di sofisticati strumenti informatici. 
Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, il candidato è meritevole di essere preso in considerazione ai fini del 
presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Lettere (110 e Lode) presso l’Università degli Studi di 
Venezia “Ca’ Foscari” ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSD M-
GGR/02) in servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Nel 1998 
ottiene il titolo di dottore di ricerca in “Geografia Politica”. Ha svolto anche altre funzioni 
scientifiche (tra cui: Editor di “Sistema Terra”, Consulente di Telespazio, membro dell’Editorial 
Board di “Cybergéo”). 
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo l’associazione gli è stato assegnato come titolarità il 
corso di “Geografia” e come affidamento quello di “Geografia Politica” nella Facoltà di Economia 
dell’Università del Molise, mentre tiene un corso di “Sistemi Informativi Geografici” in un Master 
della Facoltà di Architettura dell’Università di Roma “La Sapienza”. Prima della nomina a 
“professore associato” ha tenuto numerosi corsi d’insegnamento (“Geografia”, “Geografia Politica”, 
“Geografia e Politica dell’Ambiente”, “Geografia Economico-Politica”, “Sistemi Informativi 
Geografici”, “Geografia Economica”, “Geografia Urbana e Analisi della Città”, ecc.) presso 
Università italiane e straniere. 
La produzione scientifica del candidato è ampia, riguardando 60 voci tra volumi, saggi, articoli e 
note (più 6 traduzioni). Le linee di ricerca scientifica hanno spaziato dalla storia del pensiero 
geografico alla geografia economica-politica, urbana e culturale in Europa e nel Mediterraneo ed 
alle applicazioni dei GIS e del Telerilevamento. Come relatore, ha partecipato a numerosi convegni, 
seminari e conferenze. 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta due volumi, di cui uno a 
cura, l’Introduzione ad un volume di Gottmann, la Presentazione ad un volume di Agnew, tre 
articoli su rivista, tre articoli in volumi a cura di altri autori, in cui dimostra una buona conoscenza 
delle discipline geografiche e delle loro metodologie ed attitudine alla ricerca. Il giudizio 
complessivo su questi titoli è positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica in Italia e all’estero, della 
produttività scientifica in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, il 
candidato appare maturo ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Dottore di Ricerca in Geografia Politica e Professore Associato dal 2001, presenta una produzione 
scientifica rivolta soprattutto alla Geografia politica e culturale, alla storia del pensiero geografico, 
in particolare a Gottmann, ed ai GIS. Le pubblicazioni presentate mostrano un percorso continuo 
dal 1996. I lavori sono talvolta originali e denotano una certa padronanza dei temi trattati e della 
letteratura specifica nazionale ed internazionale. Le ricerche sono pubblicate in sedi ben conosciute 
dalla comunità scientifica, hanno buona diffusione, sono congruenti con il settore scientifico 
disciplinare del presente concorso, evidenziano capacità metodologica ed espositiva e mostrano un 
geografo attento alle trasformazioni in atto. Si ritiene, pertanto, considerati anche i titoli ed il 
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curriculum, il candidato certamente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della 
presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica, si rileva come 
il candidato presenti precise e decisamente interessanti linee di ricerca strettamente interrelate che 
emergono in modo chiaro e coerente sia dall’attività di ricerca, sia dalle pubblicazioni, sia dai 
seminari e convegni a cui ha partecipato in qualità di relatore. La stessa tesi di dottorato evidenzia 
questa forte integrazione tra le linee di ricerca che costituiscono l’asse portante della produzione 
scientifica in cui l’approfondimento e la riflessione sulla storia del pensiero geografico viene svolta 
soprattutto sull’opera di Jean Gottman su cui si innesta una parte rilevante di pubblicazioni sia 
italiane che estere che evidenziano originalità e innovatività ed una continuità temporale della 
produzione scientifica sull’argomento.  
L’attività scientifica e di ricerca prende in esame anche lo studio della geografia politica alla scala 
globale, con riferimenti sulle relazioni tra geografia politica, geografia urbana e nuove tecnologie, 
approfondite queste ultime da pubblicazioni sui sistemi informativi geografici. La conoscenza delle 
tecnicalities introduce uno strumento per supportare metodi e analisi di stampo squisitamente 
geografico. I lavori in collaborazione – comunque quasi sempre individuabili e valutabili - 
costituiscono una parte non rilevante e comunque inquadrabile solo nei primi anni della attività e in 
ogni caso fortemente coerente con l’attività di ricerca del candidato. 
L’ampia e complessa produzione scientifica si associa ad una significativa partecipazione a 
convegni sia nazionali che internazionali su tematiche strettamente connesse ai campi di studio e  
ricerca del candidato. 
Da sottolineare l’intensa e continuativa attività didattica, che caratterizza tutto il percorso di 
docenza del candidato, imperniata su corsi di geografia economica e politica e sui sistemi 
informativi geografici, sia presso Università italiane con corsi istituzionali, corsi di specializzazione 
e di perfezionamento, sia presso Università straniere – soprattutto americane - come visiting 

professor. 
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, data l’originalità e il 
livello d’innovatività della produzione scientifica, la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni e la loro elevata diffusione all’interno della comunità scientifica anche 
internazionale, la continuità temporale della produzione scientifica, anche in relazione al contributo 
decisamente significativo dato all’evoluzione delle conoscenze nello specifico settore scientifico 
disciplinare, si ritiene il candidato sicuramente meritevole di essere preso in considerazione ai fini 
della presente valutazione comparativa. 
 
 

   
CANDIDATO: FABIO POLLICE 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureato in Economia e Commercio presso l’Università “Federico II” di Napoli con il massimo dei 
voti e la lode, ha conseguito il titolo di dottore di ricerca nel 1996. E’ stato nominato ricercatore 
universitario nel 1999 ed attualmente ricopre il ruolo di professore associato ( settore MGGR01) 
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presso l’Università di Lecce. E’ stato anche titolare di borsa post-dottorato, ha svolto attività 
didattica presso l’Università di Roma, di Napoli e del Molise ed in numerosi corsi di formazione. 
Le pubblicazioni scientifiche mostrano che gli interessi di ricerca prevalenti sono  rivolti  alle 
tematiche dello sviluppo turistico, dello sviluppo locale, delle politiche distrettuali e delle identità 
territoriali, tutte tematiche di larga attualità per le ricerche geografico-economiche. I risultati sono 
molto positivi e dimostrano la buona preparazione teorico-metodologica del candidato, che merita 
senz’altro di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nato a Napoli il 23 Novembre del 1966, si è laureato in Economia e Commercio nell’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” nel 1990. Nel 1996 ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca 
in Geografia politica presso l’Università degli Studi di Trieste; per il biennio 1995-1996 è stato 
titolare di una borsa post-dottorato in area economica nella Facoltà di Economia (sede di 
Benevento) dell’Università degli Studi di Salerno. Nel 1999 è divenuto ricercatore presso la Facoltà 
di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e nel 2003 è risultato idoneo 
alla valutazione comparativa per professore di II fascia nel SSD M-GGR/01 Geografia bandito 
dall’Università degli Studi di Lecce, dove attualmente presta servizio. Dall’A.A. 2002-2003 ha 
svolto incarichi di insegnamento di discipline geografiche in diverse sedi universitarie. 
Il candidato elenca ventotto pubblicazioni scientifiche (di cui sei in corso di stampa) e venti lavori 
prodotti a seguito di incarichi ricevuti nell’ambito della collaborazione didattico-scientifica con 
l’Istituto Geopolitico “F. Compagna”, che riguardano molteplici e disparati argomenti senza confini 
disciplinari. Tale tendenza si rileva anche nelle dieci pubblicazioni selezionate dal candidato ai fini 
della presente valutazione comparativa, che sono incentrate sul partenariato sociale e le identità 
territoriali nei processi di sviluppo locale, il mondo agricolo e rurale, il turismo, a cui dedica 
particolare attenzione, i distretti produttivi e le problematiche legate alle prospettive geopolitiche 
dell’Azerbaigian.  
Nel complesso, anche se trattazioni più sistematiche ed approfondimenti maggiori, supportati da 
studi pluriennali, avrebbero garantito risultati più originali, lo studioso è apprezzabile per capacità 
di lavoro e costante impegno nello studio dei fenomeni geografici. 
Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, ed in particolare la congruenza dei temi trattati con il campo e 
dominio di studio del SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica, il candidato è meritevole di 
essere considerato ai fini del presente concorso.  
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio (110 e Lode) presso l’Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia” (SSD M-
GGR/01) in servizio presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Lecce. 
Nel 1996 ha ottenuto il titolo di “dottore di ricerca” in “Geografia politica” e successivamente 
ottiene una borsa post-dottorato (1995-1996). Nel 1999 prende servizio come “ricercatore 
universitario” presso il Dipartimento per l’Analisi delle Dinamiche Ambientali e Territoriali 
dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. Ha pure ottenuto l’abilitazione alla professione 
di Dottore Commercialista (1990) ed è in possesso del titolo di Master Direzione Aziendale. Ha 
svolto svariati incarichi extra-universitari. 
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Per quanto concerne l’attività didattica, il candidato tiene come titolarità i corsi di “Geografia 
Economica e Politica” e di “Geografia dello Sviluppo” presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università di Lecce, ha svolto l’insegnamento di “Geografia Urbana e Analisi della Città” nella 
Facoltà di Architettura dell’Università di Roma “La Sapienza” e quello di “Geografia” nella Facoltà 
di Economia dell’Università del Molise, mentre è tuttora titolare dei corsi di “Geografia Urbana e 
Regionale” e di “Economia” presso la Facoltà di Architettura dell’Università di Napoli “Federico 
II”. Svolge pure una proficua attività di formazione presso Enti pubblici e privati. 
Passando alla produzione scientifica principale, il candidato ha pubblicato 22 tra volumi, saggi e 
articoli (più sei in corso di stampa). Le sue linee di ricerca scientifica di maggiore rilevanza 
riguardano soprattutto il turismo ed, inoltre, lo sviluppo locale ed il mondo rurale e l’agricoltura. 
Inoltre, il candidato ha partecipato attivamente. anche come coordinatore, a numerosi gruppi di 
ricerca locali e nazionali (MIUR), collaborando all’esecuzione di importanti studi soprattutto nelle 
regioni centrali e meridionali d’Italia. 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta quattro volumi, di cui uno 
in collaborazione ed una curatela, quattro articoli in libri a cura di altri autori, un articolo in rivista 
ed una comunicazione in atti di convegno, tutti di buon interesse. Emergono i volumi su “La 

rivalorizzazione possibile. L’Area Torrese-Stabiese oltre la deindustrializzazione” e su i “Territori 

del Turismo”. Il giudizio complessivo  è piuttosto positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produttività scientifica 
in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa il cui giudizio positivo è stato 
espresso più sopra, si ritiene il candidato sicuramente maturo ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Ricercatore dal 1999 e Professore Associato dal 2003, ha portato avanti con notevole impegno 
un’attività di ricerca con approfondimenti relativi ai sistemi territoriali locali, al ruolo delle identità 
territoriali nello sviluppo locale e alla distrettualizzazione, ciò, non trascurando gli approcci 
sull’economia del turismo anche culturale, sull’agriturismo e sui processi di transizione degli ex 
paesi comunisti verso le economie di mercato. I lavori sono talvolta originali e denotano capacità 
metodologica e maturità scientifica, sono pubblicati in sedi ben conosciute dalla comunità 
scientifica, hanno buona diffusione e sono congruenti con il settore scientifico disciplinare del 
presente concorso. Si ritiene, pertanto, considerati anche i titoli ed il curriculum, il candidato 
certamente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum  e dalla valutazione della produzione scientifica, si rileva come 
il candidato presenti un impegno scientifico orientato allo studio delle dinamiche geo-economiche e 
geo-ambientali, e un’accentuata focalizzazione sui temi dell’agricoltura e del turismo, bene integrati 
nelle tematiche dello sviluppo locale. Questa linea di ricerca è ben individuabile nell’attività 
pubblicistica che si caratterizza per una buona coerenza, discreta integrazione culturale e 
metodologica, continuità nel tempo, che conferiscono originalità e innovatività alla produzione 
scientifica composta da un adeguato numero di saggi e articoli. Soprattutto nelle pubblicazioni più 
recenti si nota una maggiore attenzione agli aspetti concettuali e metodologici che investono la 
disciplina geografica privilegiando problematiche più ampie e meno settoriali e riducendo 
l’approccio descrittivo che caratterizza buona parte della prima produzione. 
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Emerge una buona integrazione tra ricerca, studi applicati e pubblicazioni anche se non è presente 
un testo che sistematizzi in modo più ampio e completo le attività scientifiche e i lavori svolti negli 
ultimi dieci anni. 
Si sottolinea una buona congruenza dell’attività del candidato con le discipline ricomprese nel 
settore scientifico disciplinare di geografia economica-politica, anche se il percorso accademico non 
è direttamente riferibile raggruppamento M-GGR/02. 
La produzione scientifica ha una collocazione di fatto solo nazionale e ciò riduce la rilevanza 
scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e loro diffusione all’interno della 
comunità scientifica internazionale. Da segnalare il conseguimento del titolo di dottore di ricerca e 
l’attribuzione di una borsa post dottorato in area economica.  
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, il candidato è può 
essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
   
  
 
CANDIDATO: ANTONELLA RINELLA 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureata in Economia e Commercio presso l’Università di Bari con il massimo dei voti e la lode; 
nel 1993 è risultata vincitrice di  un concorso di ricercatore universitario per il settore MGGR-02 
presso l’Università di Bari. Dal dicembre 2000 è professore associato di Geografia economico-
politica presso la Facoltà di Economia dell’Università di Lecce. E’ stata anche docente di Geografia 
negli Istituti tecnici superiori ed ha ricoperto diversi incarichi di insegnamento presso le Università 
di Bari e Lecce. 
Le pubblicazioni scientifiche hanno anche una  impronta applicativa. I principali filoni di ricerca 
della candidata sono rivolti allo studio delle aree marginali, degli squilibri territoriali, della 
geografia urbana, della didattica della geografia. Il territorio di indagine è prevalentemente la 
Regione Puglia. 
I risultati raggiunti sono  apprezzabili e pertanto la Candidata può essere presa in considerazione ai 
fini della presente valutazione comparativa.   
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nata a Bari il 15 Settembre del 1966, si è laureata in Economia nell’Università degli Studi di Bari 
nel 1989. Nel 1993 ha assunto le funzioni di ricercatore per il SSD M06B della stessa Facoltà; nel 
1996 è risultata idonea al concorso per professore associato nel SSD M06A Geografia; nel 1999 è 
stata dichiarata idonea alla valutazione comparativa per professore associato nel SSD M06B 
Geografia economico-politica; dal 2000 è professore associato presso la Facoltà di Economia 
dell’Università degli Studi di Lecce per l’insegnamento di Politica dell’ambiente. Ha ricoperto 
diversi incarichi di docenza (Geografia economica, Geografia urbana e organizzazione territoriale, 
Geografia economico urbana) in corsi di laurea di specializzazione e di perfezionamento 
nell’Ateneo di Bari e in quello di Lecce e nell’ambito di master e di corsi di formazione 
professionale. 
La candidata elenca sessanta pubblicazioni dalle quali si desume alcuni filoni di ricerca volti ad 
approfondire tematiche disciplinari e a comprendere la complessità dei sistemi territoriali regionali 
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e subregionali. Particolare attenzione è stata rivolta allo studio delle aree rurali marginali; alle 
problematiche relative agli equilibri territoriali e all’alterazione degli stessi dovuti all’evoluzione 
disarmonica della realtà pugliese; alle dinamiche di organismi urbani come le città di Bari e di 
Taranto; nonché ad alcuni aspetti sollevati dalla Legge n. 142/90; alle caratteristiche 
quantitative/qualitative dell’offerta sanitaria regionale, nell’ambito del filone di studio di geografia 
medica. Completa la produzione scientifica una serie di note redatte per le principali riviste 
geografiche italiane e per l’editoria di larga diffusione.  
La produzione della candidata presenta una certa eterogeneità, che non le ha consentito di realizzare 
lavori di ampio respiro, ed un carattere a tratti descrittivo. Le dieci pubblicazioni selezionate dalla 
candidata ai fini della presente valutazione comparativa, anche se denotano un limite nella 
ristrettezza dell’ambito regionale di studio, offrono sufficiente prova della congruenza dei tematismi 
trattati con il campo e dominio di studio del SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica. 
Tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, 
dei titoli e delle pubblicazioni, la candidata è da considerare ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio (110 e Lode) presso l’Università 
degli Studi di Bari ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSD M-GGR/02) 
in servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Lecce. Vincitrice nel 1991 
del concorso per tesi di laurea di argomento geografico della Società Geografica Italiana in 
collaborazione con il TCI, nelle stesso anno ottiene una borsa di studio della CCIAA di Bari e nel 
1992 diventa professore di ruolo di “Geografia” presso l’I.T.C. “L. Einaudi” di Canosa di Puglia. 
L’anno successivo viene inquadrata nel ruolo dei “ricercatori universitari” (SSD M06B) della 
Facoltà di Economia dell’Università di Bari. La candidata è risultata idonea anche in altri due 
concorsi, uno di ricercatore ed uno di associato. 
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo l’associazione le viene assegnato per titolarità 
l’insegnamento di “Politica dell’Ambiente” e come affidamento quello di “Geografia dei Sistemi 
Economici Locali” nella Facoltà di Economia dell’Università di Lecce. Successivamente tiene 
anche il corso di “Geografia per lo Sviluppo dell’Imprenditorialità” nella Facoltà di Economia 
dell’Università di Bari. Nel periodo precedente all’associazione ha tenuto numerosi cicli di 
esercitazioni e di seminari come compito didattico nella sua qualifica di ricercatore, ma ha pure 
ricoperto diversi incarichi di docenza nelle Università di Bari e di Lecce (“Geografia Economica”, 
“Geografia Urbana e Organizzazione Territoriale”, “Geografia Economica Urbana”) nell’ambito di 
corsi di laurea, di specializzazione, di perfezionamento, di master e di formazione professionale. 
La candidata presenta anche una buona produzione scientifica, riguardante complessivamente 60 
voci, tra volumi, saggi, articoli, note e recensioni. Le sue linee di ricerca, piuttosto varie, toccano 
temi sulla complessità dei sistemi territoriali regionali e sub-regionali, con una particolare 
attenzione alle aree rurali marginali, sulle aree urbane e metropolitane, sulla didattica della 
geografia, sullo sviluppo economico in generale, ma con esempi significativi, sulla geografia 
medica ed altre ancora. La candidata, inoltre, partecipa attivamente a progetti di ricerca locali 
(Universitari) e nazionali (MIUR) anche in qualità di responsabile scientifica. 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta due pubblicazioni del 
Dipartimento di Scienze Geografiche e Merceologiche  dell’Università di Bari, tre comunicazioni in 
Atti di Convegni e Congressi, due articoli su rivista e tre articoli in volumi a cura  di altri autori, 
lavori di buon livello scientifico. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produttività scientifica 
in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, si ritiene che la candidata possa 
essere presa in considerazione ai fini del presente concorso. 
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Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Ricercatore dal 1993 e Professore Associato dal 2000, ha ricoperto diversi incarichi attinenti la sua 
funzione istituzionale. La produzione scientifica, a partire dal 1990, è costante, attinente al settore 
scientifico disciplinare del presente concorso, affronta tematiche diverse che spaziano dal turismo, 
all’agricoltura, all’organizzazione territoriale e urbana, alla sostenibilità dello sviluppo, ecc. I lavori 
sono pubblicati in sedi editoriali rilevanti e diffuse e mostrano maturità nella ricerca ed originalità. 
Si ritiene, pertanto, considerati anche i titoli ed il curriculum, il candidato molto meritevole di 
essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica, si rileva come 
la candidata ha elaborato alcune linee di ricerca di derivazione geografica integrate, orientate sui 
processi di rivalorizzazione territoriale con riferimento le aree marginali, sui processi di sviluppo 
regionale e territoriale con attenzione agli strumenti attuativi ed alla localizzazione di centri di 
eccellenza, sul ruolo che nelle reti urbane i centri e le aree metropolitane assumono anche a seguito 
dei processi di terziarizzazione in atto.    
La connessione delle attività di ricerca – da rilevare la partecipazione a numerosi progetti nazionali 
di ricerca  con ruoli anche di coordinatrice - con la produzione scientifica mette in evidenza un certo 
livello di originalità a cui si associa un interesse sulle problematiche della didattica in geografia e 
sulle relative sperimentazioni.  
Questa attenzione al versante della didattica si evince – oltre che dalle uscite editoriali – anche dalla 
significativa esperienza maturata nell’insegnamento di materie di geografia economica e urbana e 
regionale, anche con docenze e seminari a corsi di specializzazione e con sperimentazioni. Da 
questa linea di attività sono scaturite varie pubblicazioni. 
La produzione scientifica, peraltro ampia, si muove lungo tutto l’arco della geografia, in particolare 
urbana e regionale, con un elevato numero di pubblicazioni, caratterizzate da buona originalità ed 
adeguata innovazione anche sul versante della geografia volontaria. Da segnalare le pubblicazioni 
relative all’Atlante delle strutture sanitarie per quanto riguarda la regione Puglia. 
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene la 
candidata meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 

   
  
 
CANDIDATO: GIAN MARCO UGOLINI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Laureato in Economia e Commercio presso l’Università di Genova, è dal 1998 professore associato 
per il settore MGGR-02. Ha svolto attività scientifica inizialmente nell’ambito dell’Economia 
politica e successivamente nell’ambito delle discipline geografiche. Ha svolto anche compiti 
organizzativi. Le sue  pubblicazioni  affrontano  anche aspetti teorici e metodologici nonché 
tematiche  di carattere applicativo. I principali filoni di interesse riguardano le problematiche 
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connesse all’assetto del territorio, alle politiche di sviluppo all’ambiente, con contributi  originali. 
E’ sicuramente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nato a Genova il 6 Luglio 1951, si è laureato in Economia e Commercio presso l’Università degli 
Studi di Genova nel 1975. Nel 1987 ha assunto le funzioni di ricercatore presso la cattedra di 
Politica economica nello stesso Ateneo; dal 1998 è professore di II fascia per il SSD M06B 
Geografia economico-politica presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di 
Genova, ricoprendo la cattedra di Geografia della popolazione. Ha svolto una intensa attività 
didattica, così come testimoniano le diverse supplenze conferitegli, anche in settori scientifico-
disciplinari non geografici.  
La produzione scientifica complessiva comprende quarantatrè titoli ed è stata incentrata sia su 
analisi e approfondimenti teorici e metodologici, sia su tematiche applicative volte a porre in 
evidenza lo studio, la conoscenza e la distribuzione geografica delle risorse naturali, ambientali ed 
economiche e le loro interazioni con la società e con le leggi di mercato, l’assetto, la trasformazione 
e gli impatti sul territorio. Ai fini della valutazione comparativa il candidato ha selezionato dieci 
titoli in base al criterio temporale (ultimi dieci anni di attività) e alla significatività dei medesimi in 
relazione al grado di rappresentatività all’interno delle diverse tematiche sopra menzionate.  
Anche se mancano indagini di ampio respiro nel settore più propriamente geoeconomico, peculiare 
del presente concorso, e nonostante che le pubblicazioni risultino rivolte a filoni di studio distanti 
tra loro, il lavoro complessivo del candidato consente di individuare comunque la sua personalità 
scientifica.  
Tenuto conto delle doti di osservazione e della capacità di teorizzazione, alla luce dei criteri di 
massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle 
pubblicazioni, si ritiene che il candidato sia da considerare ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di 
Genova ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSD M-GGR/02) in servizio 
presso la Facoltà di Lettere e Filosofia della stessa Università. Dopo la Laurea vince un concorso 
per l’assegnazione di una borsa di studio del CNR e successivamente consegue l’abilitazione alla 
professione di “dottore commercialista”. Nel 1986 partecipa ad un concorso per un posto di 
“ricercatore universitario”, risultando vincitore e prendendo servizio il primo gennaio 1987. Inoltre, 
ha svolto diverse funzioni istituzionali. 
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo la presa di servizio come ricercatore ha tenuto corsi di 
esercitazioni e seminari ed altre attività, oltre a seguire studenti e laureandi. Con la nomina a 
professore associato gli sono stati assegnati come titolarità i corsi di “Geografia della Popolazione” 
e di “Geografia Politico-Economica”, ma ha tenuto per supplenza corsi di “Geografia del Turismo” 
(D.U. in Economia e Gestione dei Servizi Turistici della Facoltà di Economia), “Demografia” e 
“Marketing Territoriale e Turistico” (Facoltà di Lettere e Filosofia), “Geografia Urbana e 
Organizzazione Territoriale” e “Geografia Economica” (Facoltà di Economia). 
La produzione scientifica del candidato è piuttosto ampia, riguardando 43 titoli (più due in corso di 
stampa), tra volumi, saggi ed articoli, tra cui due bibliografie e due opere di divulgazione. Inoltre, è 
ben distribuita nel tempo a dimostrazione di una attività costante e precisa. Le linee di ricerca più 
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rilevanti riguardano temi urbani e regionali, ambientali, turistici e sullo sviluppo rurale, ma non 
mancano saggi più specificatamente economici, o di geografia della popolazione o anche di 
geografia storica, ecc., dimostrando la preparazione, anche interdisciplinare, del candidato, senza 
eccessiva dispersione. Buona la partecipazione a Congressi e Convegni. Inoltre, ha partecipato a 
gruppi di ricerca locali (universitari) e nazionali (Miur). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta tre volumi, di cui uno in 
collaborazione, quattro articoli in atti di convegni e tre articoli in volumi a cura di altri autori. 
Emergono logicamente i tre volumi, che tra l’altro rappresentano alcune delle linee di ricerca del 
candidato. In particolare si distingue la monografia su “Turismo, valori ambientali e organizzazione 

del territorio: il caso della Liguria”, lavoro esemplare per le diverse metodologie utilizzate. Molto 
significativa anche la comunicazione presentata al Convegno Nazionale su “Cultura cartografica e 
culture del territorio”, in cui il candidato dimostra la conoscenza e la capacità di utilizzo delle 
metodologie GIS. Il giudizio sui citati titoli è ampiamente positivo. 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della partecipazione a 
gruppi di ricerca locali e nazionali, dell’intensa e proficua produttività scientifica in generale e dei 
lavori presentati per la valutazione comparativa, il cui giudizio positivo è stato espresso più sopra, si 
ritiene il candidato ampiamente maturo ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Ricercatore dal 1987 e Professore Associato dal 1998, presenta una produzione scientifica costituita 
da monografie e articoli che spaziano dall’organizzazione del territorio, al turismo, all’agricoltura, 
alla montagna e all’organizzazione urbana, con particolare riferimento alla Liguria e al suo 
capoluogo regionale. I lavori portano un valido contributo alla ricerca, mostrano buona base 
metodologica, cultura geografica e piena maturità scientifica. Vengono pubblicati in sedi ben 
conosciute dalla comunità scientifica, hanno buona diffusione e sono congruenti con il settore 
scientifico disciplinare del presente concorso. Si ritiene, pertanto, il candidato, considerati anche i 
titoli ed il curriculum, molto meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica, si rileva come 
il candidato abbia condotto attività di ricerca su uno spettro molto ampio di tematiche che spazia da 
studi orientati alla geografia economica a studi sulla popolazione, sulle politiche del territorio, sulla 
geografia urbana e regionale, ai problemi dell’ambiente (parchi, incendi boschivi, gestione rifiuti) 
all’analisi storica, al turismo, alla cartografia ed ai sistemi informativi geografici, allo sviluppo 
rurale.   
L’eterogeneità dei campi di studio si riflette sulla produzione scientifica, peraltro di sufficiente 
corposità, da cui emerge un approccio geografico, una padronanza metodologica che conferisce 
sotto questo aspetto una certa unitarietà alla produzione del candidato, una capacità di trattare e 
controllare in modo articolato e complesso argomenti molto. Se quindi si può formulare un giudizio 
positivo sul versante metodologico con cui sono affrontate le tematiche, sulla trattazione di temi di 
impostazione geografica, su alcuni caratteri della produzione scientifica e sulla congruenza 
dell’attività pubblicistica con le discipline ricompresse nel settore scientifico disciplinare geografia 
economica politica, tuttavia emerge una non elevata sedimentazione di tematiche in grado di 
tracciare un percorso culturale forte all’interno della disciplina geografica. Nell’ultimo quadriennio 
si può peraltro rilevare una maggiore continuità delle pubblicazioni sulle tematiche dello spazio 
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rurale e, quindi, una maggiore selettività ed un più robusto apporto scientifico ad un segmento che 
riveste indubbio interesse. 
La partecipazione a convegni  è centrata prevalentemente sulle tematiche del turismo e su alcuni 
ambiti di ricerca su cui il candidato ha focalizzato il proprio interesse. 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è in genere ben identificabile anche se l’ampio 
spettro di tematiche affrontate rende meno agevole valutare il contributo originale del candidato e 
quindi anche la coerenza con la complessiva attività di ricerca afferente al settore disciplinare della 
geografia economico politica. 
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene che il 
candidato è pienamente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
   
  
 
CANDIDATO: LUCA ZARRILLI 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Prof.  Filippo Bencardino 
Giudizio 
Laureato in Economia e Commercio presso l’Università di Napoli “Federico II” con tesi in Tecnica 
Industriale e Commerciale; dottore di ricerca in Geografia politica, è dal 2001 professore associato 
(settore SD MGGR/02) presso la Facoltà di Economia dell’Università di Chieti-Pescara. 
I titoli scientifici presentati  mettono in evidenza che i suoi interessi di ricerca sono rivolti 
prevalentemente allo studio della geografia politica e della geografia culturale. Le prime ricerche 
hanno avuto come oggetto principale il Mezzogiorno d’Italia. Successivamente i suoi interessi sono 
stati rivolti all’analisi dei processi di transizione verso l’economia di mercato dei paesi ex-comunisti 
e alla geografia del Caucaso e dei Balcani, conducendo ricerche anche sul campo.  Pertanto, il 
Candidato merita di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.  
 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
Nato a Napoli il 18 Ottobre 1962, si è laureato in Economia e Commercio nell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”. Nel 1999 consegue il Dottorato di Ricerca in Geografia politica 
presso l’Università degli Studi di Trieste; nel 2000 gli viene conferito un assegno per la 
collaborazione alle attività di ricerca per il SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica presso 
l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”; dal 2001 è professore universitario di ruolo di II 
fascia per il SSD M-GGR/02 Geografia economico-politica nella Facoltà di Economia 
dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara “G. d’Annunzio”, dove ha tenuto i corsi di Geografia 
economica e di Geografia politica. 
Il candidato elenca ventinove titoli, di cui due volumi, venti tra contributi e saggi e sette recensioni, 
dai quali si evince gli interessi di ricerca, che inizialmente sono stati indirizzati verso l’analisi delle 
dotazioni infrastrutturali, del contesto socioeconomico e delle problematiche ambientali del 
Mezzogiorno d’Italia. A tale filone di ricerca si è affiancato quello della transizione dei paesi ex-
comunisti verso la democrazia e l’economia di mercato. Soltanto in anni recenti ha ampliato lo 
studio alle problematiche inerenti all’allargamento dell’Unione Europea ai paesi dell’Europa centro-
orientale. 
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Le dieci pubblicazioni allegate dal candidato, ad eccezione di due (- Radiografia statistica delle 
isole del Golfo di Napoli; - La rivincita del territorio. Riflessioni geoculturali sul modello di 
sviluppo abruzzese), rientrano a pieno titolo nel campo e dominio di studio della Geografia politica. 
La sua produzione, anche se denota una costante progressione nella scelta dei temi, non è sempre 
sorretta da una buona impostazione metodologica, al punto che i risultati ai quali perviene il 
candidato non trovano riscontro in opere di sintesi capaci di far risaltare in pieno la personalità 
scientifica. In particolare, la mancanza di approfondite analisi sul terreno induce il candidato ad 
ancorarsi troppo alle fonti, senza sviluppare un’autonoma capacità di valutazione, necessaria per la 
trattazione di tematiche regionali ad alta complessità geopolitica. 
Considerato che il candidato dimostra certamente potenzialità di maturazione scientifica, alla luce 
dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle 
pubblicazioni, Zarrilli è da considerare ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di 
Napoli “Federico II” ed attualmente è “professore di ruolo di seconda fascia confermato” (S.S.D. 
M-GGR/02) in servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
di Chieti-Pescara. È in possesso del titolo di dottore di ricerca in “Geografia Politica” ed, inoltre, è 
stato assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Analisi delle Dinamiche Territoriali ed 
Ambientali dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
Per quanto concerne l’attività didattica, dal momento della sua presa di servizio come professore 
associato presso la Facoltà di Economia prima citata ha tenuto corsi di “geografia economica” e 
“geografia politica” ed, inoltre, ha svolto ulteriore attività di docenza sia in Italia che all’estero (in 
Romania ed in Portogallo). 
Passando alla pubblicistica, il candidato è autore di due volumi, 20 contributi e saggi, 7 recensioni, 
oltre a numerose voci di enciclopedie. I temi analizzati spaziano da quelli meridionalisti (analisi 
delle dotazioni infrastrutturali, contesto socio-economico e problemi ambientali) a quelli della 
transizione dei Paesi ex comunisti verso la democrazia e l’economia di mercato e dell’allargamento 
verso est dell’Unione Europea. 
Dai titoli presentati per la valutazione comparativa, risultano due volumi, cinque articoli su rivista e 
tre articoli su volumi a cura di altri autori. Piuttosto interessanti, e con utilizzo di adeguate 
metodologie, i due volumi (“La grande regione del Caspio” e “Albania”) e l’articolo sul B.S.G.I. su 
“Il conflitto del Nagorno-Karabakh”. Complessivamente, il giudizio su questi titoli è positivo: 
In conclusione, tenendo conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica in Italia e all’estero, della 
produttività scientifica in generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, da cui 
emerge, come si è visto, una buona conoscenza delle discipline geografiche, il candidato può essere 
preso in considerazione ai fini del presente concorso. 
 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
Dottore di ricerca nel 1999 e Professore Associato nel 2001, presenta una produzione scientifica 
rivolta alle problematiche dei paesi della ex Unione Sovietica ovvero ricadenti nell’area di influenza 
di questa, pur con alcuni spunti riferiti al contesto del territorio meridionale italiano. I lavori 
denotano una certa conoscenza dei temi trattati, non sempre sono pubblicati in sedi conosciute dalla 
comunità scientifica, hanno discreta diffusione, sono congruenti con il settore scientifico 
disciplinare del presente concorso, mostrano potenzialità tali da permettere, in futuro, il 
raggiungimento di risultati soddisfacenti. Si ritiene, pertanto, considerati anche i titoli ed il 
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curriculum, che il candidato possa essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 
 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
Dall’analisi dei titoli, del curriculum e dalla valutazione della produzione scientifica, emerge come 
il percorso scientifico del candidato parta dall’analisi delle dotazioni infrastrutturali, del contesto 
socioeconomico e delle problematiche ambientali del Mezzogiorno. Questa sezione costituisce la 
base di partenza su cui si innesta il corpus della produzione scientifica orientato allo studio della 
transizione dei paesi ex comunisti verso la democrazia e l’economia di mercato.  
Di un certo interesse è lo studio dei processi di trasformazione dei paesi dell’ex blocco sovietico 
ove l’analisi e l’interpretazione di alcuni casi di studio individuano una certa congruenza 
dell’attività del candidato con le discipline ricomprese con le tematiche disciplinari della geografia 
economico politica, una certa continuità temporale della produzione scientifica, una modesta 
partecipazione a gruppi di ricerca 
Nella produzione scientifica, di dimensione comunque non elevata, si trovano solo saltuari lavori in 
collaborazione, peraltro chiaramente attribuibili che non incidono sulla valutazione complessiva. 
Di conseguenza, sulla base di tali considerazioni, tenuto conto dei criteri di massima definiti dalla 
Commissione per la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene che il 
candidato è pienamente meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
Pertanto, si ritiene che il candidato possa essere preso in considerazione ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
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ALLEGATO C) AL VERBALE N. 3 

 
GIUDIZI COLLEGIALI 

 
 
CANDIDATO: VITTORIO AMATO 
Il candidato si è laureato in Scienze Politiche presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” 
nel 1986. Presso la stessa Facoltà del medesimo Ateneo ha assunto le funzioni di ricercatore per il 
SSD M06B Geografia economico-politica dal Marzo 1993; ha ricoperto per supplenza 
l’insegnamento di Geografia politica ed economica di stati e grandi aree dall’A.A. 1998-1999 
all’A.A. 2000-2001; svolge le funzioni di professore associato di Geografia economico-politica dal 
Novembre 2001. Inoltre, nel Febbraio del 1987 ha vinto una borsa di studio per la frequenza del 
“Master di Sviluppo Economico” presso l’Istituto Tagliacarne di Roma e nel Novembre del 1989 è 
risultato vincitore di una borsa di studio biennale del CNR. 
Piuttosto ampia ed interessante appare la produzione scientifica del candidato: 9 volumi (tra cui un 
compendio statistico) e 50 tra articoli, saggi ed atti di congressi e convegni. Le linee di ricerca 
scientifica del candidato spaziano dall’interpretazione geografica della “questione ambientale”, alla 
sostenibilità dello sviluppo ed ai problermi urbani ed industriali del Mezzogiorno, mentre più 
recentemente ha manifestato grande interesse per i processi di globalizzazione e per gli assetti 
geoeconomici da essi derivanti. Inoltre, ha partecipato attivamente a numerosi gruppi di ricerca 
nazionali, ma non solo, nell’ambito del MURST, del CNR, dell’A.Ge.I., di singole Università e di 
altre strutture scientifiche.  
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta sei volumi, di cui tre a suo 
nome, due in collaborazione e, infine, la cura di uno collettaneo, due articoli su rivista ed altri due in 
volumi curati da altri autori. In questi lavori, il candidato dimostra la buona conoscenza delle 
discipline e delle teorie geografiche e soprattutto delle relative metodologie di ricerca scientifica. 
Emergono i volumi su i “Nuovi scenari della globalizzazione”, in cui l’Autore cerca una sintesi su 
un tema di grande attualità in questo momemto storico, e su “La rivalorizzazione possibile. L’Area 

torrese-stabiese tra dismissioni e nuova progettualità” (assieme a F. Pollice), che sembra una 
monografia tradizionale, ma con un’analisi approfondita e moderna su di un’area che rappresenta un 
laboratorio per molteplici sperimentazioni. 
In relazione ai titoli posseduti, all’attività didattica, alla partecipazione a gruppi di ricerca locali e 
nazionali, all’intensa e proficua produzione scientifica in generale e dei lavori presentati per la 
valutazione comparativa, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, si ritiene il 
candidato ampiamente maturo ai fini della presente valutazione comparativa. 
  
CANDIDATO: MARGHERITA AZZARI 
La candidata ha conseguito la Laurea in Lettere (110 e Lode) presso l’Università di Firenze ed 
attualmente è “professore di II fascia” (M-GGR/01) in servizio presso la Facoltà di Lettere e 
Filosofia dell’Università di Firenze. Dopo la laurea è stata insegnante supplente di Lettere presso 
alcune scuole medie inferiori (1980-1983). Nel 1983 prende servizio come “ricercatore 
universitario” presso l’Istituto di Geografia Interfacoltà dell’Università di Firenze.   
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo l’associazione le è stato assegnato come titolarità il 
corso di  “Geografia Applicata” del SSD M-GGR/02 e segue anche il laboratorio di Sistemi 
Informativi Geografici. Ha cominciato l’attività didattica nel 1993 ed ha tenuto corsi di 
“Geografia”, “Applicazioni di Geografia” 
Tra i 10 lavori sottoposti alla valutazione comparativa, la candidata presenta un volume in 
collaborazione, le note introduttive di un altro volume di altri due autori, un fascicolo di 
“Geostorie” con la sua Introduzione e cura, la cura dell’Atlante GeoAmbientale della Toscana, due 
articoli in volumi di altri autori, la cura di quattro CD-ROM su articoli di atti di convegni, in cui 
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dimostra la buona conoscenza delle discipline e delle teorie geografiche e delle relative 
metodologie. Complessivamente il giudizio è pienamente positivo. 
Tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della intensa produzione scientifica generale 
e dei lavori presentati, e tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, si ritiene la 
candidata matura ai fini della presente valutazione comparativa.   
 
 CANDIDATO: CARMEN SILVA CASTAGNOLI 
La candidata ha conseguito la Laurea in Materie Letterarie presso l’Istituto Universitario Pareggiato 
di Magistero Femminile “Suor Orsola Benincasa”, è stata docente di ruolo (a riposo) di Geografia 
Economica negli Istituti d’Istruzione Secondaria Superiore (dal 1973 al 1996; dal 1967 al 1973 è 
stata docente non di ruolo) ed attualmente è professore a contratto (Geografia del Turismo e 
Geografia Economica) presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise. Ha 
svolto svariate altre funzioni istituzionali. 
Le pubblicazioni scientifiche sono prevalentemente rivolte all’analisi della realtà economico-sociale 
del Molise. La Candidata, pur avendo una qualche attitudine alla ricerca, non dimostra di possedere  
un impianto metodologico e capacità critiche adeguate, tali da consentirle di affrontare 
problematiche complesse.  
Pertanto, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione per la valutazione del 
curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, si ritiene che la candidata non possa essere presa in 
considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
  
CANDIDATO: FIORELLA DALLARI 
Laureata in Lettere e Filosofia,  è “professore di ruolo di II fascia non confermato” (SSD M-
GGR/02) in servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università di Bologna. E’ stata borsista  e 
contrattista, ricercatore universitario” prima di diventare  nel 2004  “professore associato”. Nel 
1975 ottiene il Diploma della Scuola di perfezionamento in Geografia dell’Università di Bologna . 
Ha svolto intensa attività didattica ed ha ricoperto  incarichi e funzioni istituzionali presso la sua 
Università. 
La candidata presenta una produzione scientifica piuttosto ampia e diversificata. Le linee di ricerca 
sono varie anche se prevalgono nettamente le voci relative al turismo nei suoi diversi aspetti. 
Importanti anche gli studi sul mondo rurale e sul paesaggio e non mancano le ricerche di geografia 
urbana e regionale.  
La candidata dimostra ottima conoscenza delle discipline geografiche e buona capacità di utilizzo 
delle metodologie di ricerca.   
Pertanto, tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della partecipazione a gruppi di 
ricerca locali e nazionali, dell’intensa e proficua produzione scientifica generale e dei lavori 
presentati per la valutazione comparativa, e tenuto conto dei criteri di massima stabiliti dalla 
Commissione, si ritiene che la candidata possa essere considerata matura ai fini della presente 
valutazione comparativa  
  
CANDIDATO: MIRELLA LODA 
La candidata ha conseguito la Laurea in Lettere presso l’Università di Firenze ed attualmente è 
“professore di ruolo di II fascia confermato” in servizio presso la Facoltà di Lettere dell’Università 
degli Studi di Firenze. Dopo la laurea ha ottenuto una borsa di studio quinquennale per attività di 
specializzazione all’estero, collabora con il Geographisches Institut der Technische Universität di 
Monaco di Baviera, dove nel 1989 ottiene il dottorato di ricerca. Successivamente diventa 
professore a contratto presso il Geographisches Institut der Universität di Oldenburg. Nel luglio del 
2001 ottiene l’idoneità a professore di I^ fascia in Geographie presso la Technische Universität di 
Monaco. Svolge anche altre funzioni istituzionali. 
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La produzione scientifica della candidata è ampia. Le sue linee di ricerca riguardano la geografia 
sociale, la geografia economica  e la geografia della popolazione. Dai lavori presentati si evince una 
buona propensione alla ricerca e una discreta capacità di utilizzo delle metodologie geografiche.   
Tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica in Italia e all’estero, della produzione 
scientifica generale e dei lavori presentati per la valutazione comparativa, e tenuto conto dei criteri 
di massima stabiliti dalla Commissione, si ritiene la candidata matura ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
  
CANDIDATO: ANGELA MARIANI 
La candidata ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio  presso la Libera Università 
Internazionale degli Studi Sociali di Roma ed attualmente è “professore di ruolo di seconda fascia 
confermato” (S.S.D. AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale”) in servizio presso la Facoltà di 
Economia dell’Università degli Studi del Molise. Dopo la Laurea ottiene un “assegno di ricerca” 
presso l’Istituto di Studi Economici della Facoltà di Economia e Commercio della LUISS (tra il 
1974 ed il 1980) e successivamente prende servizio come “ricercatore” (tra il 1980 ed il 1998). Sia 
prima che dopo la presa di servizio come “professore associato” la candidata ha svolto altre 
funzioni in campo universitario e non.  
E’ stata “cultore della materia in “Geografia Economica” (1975-1980) ed  ha tenuto diversi corsi 
d’insegnamento presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi del Molise , tutti 
riconducili prevalentemente al settore dell’Economia agraria.  
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, ben sette non appaiono rientranti nelle 
discipline geografiche, ma piuttosto in quelle economico-agrarie, fatto questo piuttosto evidente 
soprattutto analizzando le metodologie ed il taglio scientifico utilizzati. Qualche limitato spunto si 
può trovare nei due articoli. Il volume “La geografia della ruralità” presenta aspetti di analisi 
territoriale, inseriti in un contesto essenzialmente economico-agrario e complessivamente di limitata 
rilevanza. 
Tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produzione scientifica generale e dei 
lavori presentati, tenuto conto anche dei criteri di massima stabiliti dalla Commissione, si ritiene 
che la candidata non possa essere presa in considerazione ai fini della presente valutazione 
comparativa. 
 
CANDIDATO: LUCA MUSCARÀ 
Si è laureato nel 1985 in Lettere nell’Università degli Studi di Venezia “Cà Foscari”. Nel 1998 ha 
conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Geografia politica presso l’Università degli Studi di 
Trieste. Nel 2001 è stato dichiarato idoneo al ruolo di professore universitario di II fascia per il SSD 
M06B Geografia economico-politica e dal 2002 ha prestato servizio presso la Facoltà di Economia 
dell’Università degli Studi del Molise. Ha svolto un’intensa attività didattica in ambito geografico, a 
vario titolo, in diverse sedi universitarie italiane e straniere ed ha partecipato in modo attivo a 
numerose manifestazioni geografiche con contributi scientifici. 
Le sue linee di ricerca spaziano dalla storia del pensiero geografico alla geografia economico-
politica, urbana e culturale in Europa e nel Mediterraneo, sino alle applicazioni dei Sistemi 
Informativi Geografici, del telerilevamento satellitare e delle reti informatiche alla geografia umana 
e alla geografia dell’ambiente.  
La multiforme attività del candidato, che rileva la tendenza a far prevalere il momento analitico-
descrittivo su quello dell’approfondimento dei fenomeni studiati, manca di un impegno sul campo o 
sui casi di studio, tale da garantire risultati di ricerca originali. Anche se la produzione non si 
completa ancora con un’opera di sintesi capace di far risaltare appieno la personalità scientifica del 
candidato, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, si ritiene che il candidato 
possa essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
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 CANDIDATO: FABIO POLLICE 
Laureato in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
attualmente è “professore associato presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli 
Studi di Lecce, è stato dottore di ricerca in “Geografia politica” e ricercatore universitario. Ha 
svolto incarichi extra-universitari ed intensa attività didattica. 
La produzione scientifica del candidato è ampia. Le sue linee di ricerca scientifica riguardano 
soprattutto il turismo, lo sviluppo locale, il mondo rurale e l’agricoltura.   
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa si segnalano i volumi  su “La rivalorizzazione 

possibile. L’Area Torrese-Stabiese oltre la deindustrializzazione” e su i “Territori del Turismo”. Il 
giudizio complessivo è positivo. 
La Commissione, tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produzione 
scientifica, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, ritiene che il candidato 
possa essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
 CANDIDATO: ANTONELLA RINELLA 
La candidata ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio (110 e Lode) presso l’Università 
degli Studi di Bari ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSD M-GGR/02) 
in servizio presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Lecce. Vincitrice nel 1991 
del concorso per tesi di laurea di argomento geografico della Società Geografica Italiana in 
collaborazione con il TCI, nelle stesso anno ottiene una borsa di studio della CCIAA di Bari e nel 
1992 diventa professore di ruolo di “Geografia” presso l’I.T.C. “L. Einaudi” di Canosa di Puglia. 
L’anno successivo viene inquadrata nel ruolo dei “ricercatori universitari” (SSD M06B) della 
Facoltà di Economia dell’Università di Bari. La candidata è risultata idonea anche in altri due 
concorsi, uno di ricercatore ed uno di associato. 
Le pubblicazioni scientifiche hanno anche una  impronta applicativa. I principali filoni di ricerca 
della candidata sono rivolti allo studio delle aree marginali, degli squilibri territoriali, della 
geografia urbana, della didattica della geografia. Il territorio di indagine è prevalentemente la 
Regione Puglia. 
La Commissione, tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produzione 
scientifica, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, ritiene che la candidata 
possa essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
  
CANDIDATO: GIAN MARCO UGOLINI 
Il candidato ha conseguito la Laurea in Economia e Commercio presso l’Università degli Studi di 
Genova ed attualmente è “professore di ruolo di II fascia confermato” (SSD M-GGR/02) in servizio 
presso la Facoltà di Lettere e Filosofia della stessa Università. Dopo la laurea vince un concorso per 
l’assegnazione di una borsa di studio del CNR e successivamente consegue l’abilitazione alla 
professione di “dottore commercialista”. Nel 1986 partecipa ad un concorso per un posto di 
“ricercatore universitario”, risultando vincitore e prendendo servizio il primo gennaio 1987.   
Per quanto concerne l’attività didattica, dopo la presa di servizio come ricercatore ha tenuto corsi di 
esercitazioni e seminari ed altre attività, oltre a seguire studenti e laureandi. Con la nomina a 
professore associato gli sono stati assegnati come titolarità i corsi di “Geografia della Popolazione” 
e di “Geografia Politico-Economica”, ma ha tenuto per supplenza corsi di “Geografia del Turismo” 
(D.U. in Economia e Gestione dei Servizi Turistici della Facoltà di Economia), “Demografia” e 
“Marketing Territoriale e Turistico” (Facoltà di Lettere e Filosofia), “Geografia Urbana e 
Organizzazione Territoriale” e “Geografia Economica” (Facoltà di Economia). 
La produzione scientifica del candidato è piuttosto ampia, riguardando 43 titoli (più due in corso di 
stampa), tra volumi, saggi ed articoli, tra cui due bibliografie e due opere di divulgazione. Inoltre, è 
ben distribuita nel tempo a dimostrazione di una attività costante e precisa. Le linee di ricerca più 
rilevanti riguardano temi urbani e regionali, ambientali, turistici e sullo sviluppo rurale, ma non 
mancano saggi più specificatamente economici, o di geografia della popolazione o anche di 
geografia storica, ecc., dimostrando la preparazione, anche interdisciplinare, del candidato, senza 
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eccessiva dispersione. Buona la partecipazione a Congressi e Convegni. Inoltre, ha partecipato a 
gruppi di ricerca locali (universitari) e nazionali (Miur). 
Tra i lavori sottoposti alla valutazione comparativa, il candidato presenta tre volumi, di cui uno in 
collaborazione, quattro articoli in atti di convegni e tre articoli in volumi a cura di altri autori. 
Emergono logicamente i tre volumi, che tra l’altro rappresentano alcune delle linee di ricerca del 
candidato. In particolare si distingue la monografia su “Turismo, valori ambientali e organizzazione 

del territorio: il caso della Liguria”, lavoro esemplare per le diverse metodologie utilizzate. Molto 
significativa anche la comunicazione presentata al Convegno Nazionale su “Cultura cartografica e 
culture del territorio”, in cui il candidato dimostra la conoscenza e la capacità di utilizzo delle 
metodologie GIS. Il giudizio sui citati titoli è ampiamente positivo. 
Pertanto, tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica e del curriculum del candidato, 
dell’intensa e proficua produzione scientifica, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla 
Commissione, la Commissione ritiene il candidato ampiamente maturo ai fini della presente 
valutazione comparativa. 
  
CANDIDATO: LUCA ZARRILLI 
Laureato in Economia e Commercio nell’Università degli Studi di Napoli “Federico II, dottore di 
Ricerca in Geografia politica presso l’Università degli Studi di Trieste, professore associato nella 
Facoltà di Economia dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara “G. d’Annunzio, il candidato 
sviluppa l’analisi delle dotazioni infrastrutturali, del contesto socioeconomico e delle problematiche 
ambientali del Mezzogiorno d’Italia e lo studio sulla transizione dei paesi ex-comunisti verso la 
democrazia e l’economia di mercato. La produzione scientifica non è sempre sorretta da una buona 
impostazione metodologica, da adeguate analisi, da autonoma capacità di valutazione. 
La Commissione, tenuto conto dei titoli posseduti, dell’attività didattica, della produzione 
scientifica, tenuto conto dei criteri di massima sanciti dalla Commissione, ritiene che il candidato 
possa essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa. 
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UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 
 

Area Gestione Risorse Umane e Formazione 
����  

Settore Personale Docente 

 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO  
DI PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-GGR/02 – 
GEOGRAFIA ECONOMICO POLITICA  - FACOLTA’ DI ECONOMIA - INDETTA CON  
BANDO D.R. N. 583.. DEL 07/04/2005 AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 
UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE – CONCORSI N. 
29 DEL 12/04/2005 

 
 

VERBALE N. 5. 

 
PROVA DIDATTICA  

 
Il giorno 29 settembre 2006, alle ore 12,00 presso il Secondo Edificio Polifunzionale 
dell’Università degli Studi del Molise, Via  F. De Sanctis – Campobasso - si è riunita, presente al 
completo, la Commissione Giudicatrice  della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, 
nominata con D.R. n. 583  del 07/04/2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - IV Serie Speciale - n. 29 del 12/04/2005, composta dai seguenti Professori: 
 

⇒ Componente designato  Prof.  Filippo Bencardino (Presidente) 
⇒ Componente eletto  Prof.  Francesco Citarella 
⇒ Componente eletto   Prof.  Pio Nodari 
⇒ Componente eletto  Prof. Gaetano Sciuto 
⇒ Componente eletto  Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   

(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
OMISSIS 

 
ALLEGATO F) AL VERBALE N. 5 

 

PROVA DIDATTICA 
 
 

CANDIDATO:  CARMEN SILVA CASTAGNOLI 
 
 

GIUDIZI INDIVIDUALI 
 



 35

Prof.  Filippo Bencardino  
Giudizio 
Lezione acritica, in alcuni punti imprecisa e tendente alla generalizzazione. Non sufficiente. 
 
Prof.  Francesco Citarella 
Giudizio 
La candidata effettua la lezione basandosi su del materiale illustrativo che costituisce solo una 
traccia generica, con scarsi riferimenti teorici, con un approccio metodologico debole. Anche alcune 
definizioni (ruralità, competitività) sono poco incisive e, in alcuni casi, inesatte. In conclusione, il 
giudizio sulla prova didattica svolta dalla candidata non è sufficiente. 
 
Prof.  Pio Nodari 
Giudizio 
La candidata presenta la sua lezione in modo piuttosto diligente, ma poco incisiva. Come contenuti 
la lezione è stata svolta in modo generico e senza fornire precise risposte agli argomenti trattati. 
Complessivamente il giudizio è di non sufficienza. 
 
Prof. Gaetano Sciuto 
Giudizio 
La candidata sviluppa una lezione, affidandosi quasi esclusivamente ad una traccia rappresentata 
attraverso il computer, con un percorso che segue solo in parte le indicazioni del tema. 
 
Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   
Giudizio 
La candidata sviluppa il tema prescelto in modo generico, con scarsi riferimenti teorici e con un  
approccio metodologico debole, attraverso slides. Le politiche comunitarie, con riferimento 
specifico al Programma Leader Plus, non sono collocate dalla candidata nel contesto dei Programmi 
di Iniziativa Comunitaria. Anche la trattazione di Agenda 2000, della PAC e del Programma Leader 
Plus è complessivamente debole, senza alcun riferimento al ciclo di programmazione attuale e le 
connessioni con il prossimo ciclo di programmazione 2007-2013, semplicemente ricordato. 
Anche alcune definizioni sono troppo generiche, prive di rigore, senza riferimenti al dibattito in 
corso e ai contributi del pensiero geografico. 
In conclusione, si ritiene che la candidata ha svolto una prova didattica non sufficiente.    
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
 

Prova svolta in modo insoddisfacente per capacità espositiva, per approfondimento, nonché per 
padronanza delle tematiche affrontate. 
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO  DI 
PRIMA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-GGR/02 – GEOGRAFIA 
ECONOMICO POLITICA  - FACOLTA’ DI ECONOMIA - INDETTA CON  BANDO D.R. N. 
583.. DEL 07/04/2005 AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA 
REPUBBLICA ITALIANA - IV SERIE SPECIALE – CONCORSI N. 29 DEL 12/04/2005 

 
 
 
 

VERBALE N. 6 
 

 VALUTAZIONE COMPLESSIVA DEI CANDIDATI  
 

Il giorno 29 il mese settembre 2006, alle ore 14,45 presso il palazzo del Rettorato sito in Via De 
Sanctis, dell'Università degli Studi del Molise, si è riunita, presente al completo, la Commissione 
giudicatrice  della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 583  del 
07/04/2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale - n. 29 
del 12/04/2005, composta dai seguenti Professori: 
 
⇒ Componente designato  Prof.  Filippo Bencardino (Presidente) 
⇒ Componente eletto  Prof.  Francesco Citarella 
⇒ Componente eletto   Prof.  Pio Nodari 
⇒ Componente eletto  Prof. Gaetano Sciuto 
⇒ Componente eletto  Prof. Carlo Lefebvre Capece Minutolo   

(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
La Commissione, sulla base della comparazione dei giudizi individuali e collegiali in merito al  
curriculum complessivo di tutti i candidati, ai titoli, alle pubblicazioni degli stessi, nonché alla 
prova didattica sostenuta dai candidati che non rivestono la qualifica di professore associato, 
esprime i giudizi complessivi sui candidati.  
I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (allegato G). 
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Espletata la valutazione complessiva dei candidati, il Presidente invita la Commissione a procedere 
alla votazione, ricordando che ogni commissario dispone di due voti favorevoli e che non è prevista 
l'astensione e che ogni Commissario non può attribuire più di un voto allo stesso candidato: 
 
1. Vittorio Amato:   Voti: 3 
2. Margherita Azzari:  Voti: 1 
3. Fiorella Dallari:   Voti: 2 
4. Carmen Silva Castagnoli Voti: 0 
5. Mirella Loda   Voti: 0 
6. Angela Mariani  Voti: 0 
7. Luca Muscarà   Voti: 1 
8. Fabio Pollice   Voti: 0 
9. Antonella Rinella  Voti: 0 
10. Gian Marco Ugolini  Voti: 3 
11. Luca Zarrilli   Voti: 0 
 
 
La Commissione dichiara idonei della presente procedura di valutazione comparativa, i 
sottoelencati candidati (in ordine alfabetico): 
 
1. Vittorio Amato 
2. Gian Marco Ugolini 
 
Il Presidente, dato atto di quanto sopra, invita la Commissione ad aggiornarsi alle ore 21,00 del 29 
settembre 2006 per redigere collegialmente, in triplice copia, la relazione riassuntiva dei lavori 
svolti, con annessi i giudizi individuali, collegiali e complessivi, nonché tutti gli allegati che 
costituiscono parte integrante dei verbali.  
Tale relazione, con annessi i giudizi individuali, collegiali e complessivi,  attraverso il competente 
Ufficio dell’Amministrazione universitaria, sarà resa nota mediante pubblicizzazione per via 
telematica. 
 
 
Campobasso, 29 settembre 2006 ore 20,50 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE  
 
⇒ Componente designato  Prof.  Filippo Bencardino (Presidente) 
⇒ Componente eletto  Prof.  Francesco Citarella 
⇒ Componente eletto   Prof.  Pio Nodari 
⇒ Componente eletto  Prof.  Gaetano Sciuto 
⇒ Componente eletto  Prof.  Carlo Lefebvre Capece Minutolo   

(con funzioni di segretario verbalizzante) 

 
ALLEGATO G ) AL VERBALE N. 6 

 
Giudizi complessivi comparativi 

 
 
Candidato: Vittorio Amato 
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Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono particolarmente degne di 
considerazione. La Commissione giudica il candidato pienamente maturo. 
 
Candidato: Margherita Azzari 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono più che degne di considerazione.   
 
Candidato: Fiorella Dallari 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono particolarmente degne di attenta 
considerazione.   
 
Candidato: Carmen Silva Castagnoli 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato non appaiono degne di considerazione.  
La prova didattica non risulta positiva. 
 
Candidato: Mirella Loda 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono degne di considerazione.   
 
Candidato: Angela Mariani 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato non appaiono degne di considerazione in 
quanto la produzione scientifica non è coerente con le tematiche del settore scientifico disciplinare 
M-GGR/02. 
 
Candidato: Luca Muscarà 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono più che degne di considerazione.   
 
Candidato: Fabio Pollice 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono degne di considerazione.   
 
Candidato: Antonella Rinella 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono degne di considerazione.   
 
Candidato: Gian Marco Ugolini 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono particolarmente degne di 
considerazione. La Commissione considera maturo il candidato. 
 
Candidato: Luca Zarrilli 
Sia l’attività didattica che quella scientifica del candidato appaiono degne di considerazione.   
 
 


